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Amerika buvusi 
apsileidusi Katyno 
byloj

Daugiau kaip 20 Amerikos 
lenkų organizacijų atstovų da
lyvavo Bismark viešbuty pietuo
se, kur svarbiausia kalbą ry
šium su Katyno žudynėmis pa
sakė Rozmarek, Polish-Ameri
can Congress prezidentas.

Rozmarek pareiškė, jog pa
saulis būtų išvengęs daugelio 
dabartinių nelaimių, jei būtų sa- 

, vo laiku buvusios išaiškintos 
masinės lenkų belaisvių žudynės 
Katyno miške, Sovietų Rusijoj, 
netoli Smolensko. Anuo metu 
padarytas tyrinėjimas būtų pa
sauli nustatęs prieš Sovietus. 
Būtų tada nebuvę pataikavimo 
Rusijai pasauliniu mastu. Nebū
tų buvę Jaltos su savo tragišku 
Lenkijos ir Kinijos bei kitų 12 
kraštų pavergimu. “Dabar mū
sų sūnūs nemirtų Korėjoje”, pa
reiškė Rozmarek.

Kengreso komiteto Katyno žu
dynėms tyrinėti pirmininkas 
sen. Madden (Ind., dem.) pažy-' 
mėjo, jog ateinančios kartos 
mums neatleistų, jei ši karta 
nenustatytų, kas atsakingas už 
tas skerdynes. Senatorius tiesiai 
pasakė: “Visa Katyno skerdy
nių baisybė parodys pasauliui 
visam laikui, kad komunizmas 
nėra niekas daugiau kaip bizū
nas kriminalistų rankose”.

Komitetui svarbių parodymų 
davė kroatų gydytojas Miloslo- 
vik, JAV pilietis, dabar esąs St. 
Louis ligoninės direktorius. Jis 
1943 m. moksliniais tikslais iš 
Zagrebo išsiprašęs vykti į Katy- 
ną su vokiečių sudaryta Katyno 
žudynėms tirti tarptautine ko
misija. Iš apžiūrėtų lavonų jis 
pamatęs, jog nužudytieji buvę 
lenkai, kurie turėję būti išžudy
ti dar prieš 1940 m. balandžio 
mėnesį, nes lavonai buvę nepa
liesti kirmėlių bei puvimo pro
ceso. Jie buvę nušauti iš užpa
kalio per pakaušį, kulkai išei
nant per tarpakį. Lavonai buvę 
suversti, kaip kyliuote prikyliuo- 
ti, 6 giliuose groviuose vienas 
ant kito. Jis tą nušovimo sceną 
pademonstravo ir komiteto na
riams.

Miloslovik sako, jog vokiečiai 
komisijai davę laisvę tyrinėti. 
Jis paskui pasirašęs komisijos 
protokolą, kuris apkaltina sovie
tus belaisvių išžudymu.

KETURI SUDEGĖ 
AUTOMOBILY

Ties Randolph ir Harlem gat
vių sankryža vienas automobi
lis įvažiavo į sunkvežimį, ir 4 
automobiliu važiavusieji sudegė, 
užsidegus, mašinai.

Automobiliu važiavo jauni vy
rai, du iš jų 17 ir 18 metų am
žiaus. Mačiusieji katastrofą sa
ko, jog tas automobilis lėkęs 
per sankryžą 70 mylių greičiu. 
Jie važiavę nežiūrėdami raudo
nų šviesų, prieš tai dar du au
tomobiliu užkabindami.

Kovo mėn. 11 d. po pietų per 
Chicagą perskrido, gražiai išsi
rikiavusių, didelis pulkas žąsų, 
kurios skrido šiaurės vakarų 
link. Paukščių skridimas iš pie
tų į šiaurę — tai 'ženklas atei
nančio pavasario.

Rokiškio krašte vaikai, pama
tę pavasarį tskrendant žąsis ar 
gerves,' virsdavio kūlio (per gal
vą), nes, girdi, tą vakarą augsi 
didelis ir būsi laimingas. I. D.

Eksportas į Rusiją 
kaip ir sustojęs

1947 m. už $340 mil., 
1951 __ $55,000

WASHINGTONAS, D. C. — 
Niekas taip aiškiai neparodo ne
normalius dabarties laikus, kaip 
skaičiai apie prekybą tarp dvie
jų galingiausių pasaulio šalių — 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos.

1951 metais Amerika parda
vė prekių į Sovietų Sąjungą už 
$55,000, įskaitant ir labdarybės 
siuntinius. Panaikinus valstybi
nę vergystę Rusijoj ir suteikus 
žmonėms laisvę, prekyba siektų 
milijonus dolerių. 1947 m. Ame
rika eksportavo į SSSR prekių 
už $340 mil.

Nors prekybiniai santykiai ir 
nenutraukti, bet praktiškai jie 
pamažu prie to eina. Sovietai 
norėtų pirkti tiktai karinės 
reikšmės prekių, kurių Amerikoj 
yra uždrausta parduoti. Vyriau
sybė spaudžia prekybininkus, 
kad jie susilaikytų ir nuo rusų 
prekių importo, bet šia kryptimi 
vyriausybei sunkiau sekasi. Už 
savo, daugiausia vergų ranko
mis gamintas prekes (tarp jų 
daug prabangos dalykų, turtuo
lėms kailiai, kaviaras ir kita), 
Sovietų Sąjunga gavo iš Ameri
kos 1951 m. $27 mil. (1950 m. 
$38 mil.)

Visos komunistinės 10 valsy- 
bių įgabeno į Ameriką prekių 
paskutiniais, 19511' m., už $63,- 
582,000 (1950 m. už $80,584,- 
000).

Amerikos eksportas į šias ko
munistines šalis siekė $2,852,- 
000 prieš $26,742,000 1950 m.

W. Oatis liudijęs 
Čekijos teisme

Dar kartą prisipažinęs, kad 
buvęs Amerikos šnipas

VIENA, Austrija. — William 
Oatis, Amerikos žurnalistas, nu
teistas neva už šnipinėjimą ir 
atliekąs 15 metų kalėjimo baus
mę Pragoj, buvo atgabentas į 
naują šnipinėjimo bylą liudyti 
prieš savo bandradarbius, prane
ša Pragos radijas.

čekai dabar nuteisė 10 są
mokslininkų prieš komunistų 
valdžią; vienas jų kaltinamas 
nužudęs politinės policijos kari
ninką. William Oatis teisme pa
reiškęs, kad jis neabejojąs, kad 
kaltinamasis yra policijos žval
gybininko žudikas. Be to, jis pri
pažinęs, kad kaltinamasis būda
vęs dažnas svečias jo, AP žinių 
biure, ir kad tada jie kartu dir
bę prieš Čekoslovakiją ir Ameri
kos naudai.

Kaltinamasis, Joseph Pavelka 
buvo nuteistas mirti. Kitas kal
tinamasis Karei Hajek buvo nu
teistas 10 metų kalėjimo, likę 
10 —- kalėjimo bausmėmė nuo 
10 iki 12 metų. ♦

Amerikietis Oatis dar kartą 
parodęs, kad jis ne be reikalo 
nuteistas, kaip aiškina Amerikos 
vyriausybė, sako Pragos radijas. 
Jis bendradarbiavęs su Vladimir 
Komarek, Amerikos špionažo 
vadu Čekoslovakijoj, leisdamas 
jam naudotis AP žinių agentū
ros radiju.

—New Yorke, užsidegus žibą- 
linei krosniai, sudegė namas su 
visa Harry Polhamus šeima — 
be jo, jo žmona ir 6 vaikai nuo 
5 iki 12 metų. Tik vienas vai
kas, pats vyriausias, išliko gy
vas.

Kapitonas L. Kublickas, E. Paulauskas, J. Grišmanauskas

i Tito tvirtina:
Sovietų S-je yra 
15 mil. kalėjimuose

BELGRADAS, Jugoslavija.—■ 
Jugoslavijos diktatorius kaltino 
Staliną jį žiauriomis valdymo 
priemonėmis, tvirtindamas, kad 
Sovietų Sąjungos kalėjimuose 
yra nemažiau kaip 15 milijonų 
piliečių.

šitaip jis kalbėjo jugoslavų 
studentų kongrese. Jis patarė 
skirti Sovietų Sąjungos valdovus 
ir liaudį, kenčiančią nuo savo 
valdovų.

Tito pasmerkė iš Maskvos ve
damą purviną propagandą prieš 
Jugoslaviją, atkreipdamas klau
sytojų dėmesį į stalinistinę sis
temą, kurioje Rusijos liaudis 
yra be laisvės ir be teisių; tu
rėdama priemonių, ji neleistų 
Stalinui laikyti kalėjimuose 15

DRĄSIEJI ŽVEJAI ALTo MITINGE LIETUVOS KANČIOS LIUDININKAI

Chicagos lietuviu susitikimas su pavergtosios 
tėvynės atstovais — 3 pabėgusais žvejais
GHI'CAGA. — šeštadienį, kovo 15 d. Amerikos Lietuvių 

Tarybos pastangomis buvo Lietuvių Auditorijoje sudaryta reta 
ir maloni proga, susitikti patriotinei išeivijai su pabėgusiais iš 
Lietuvos žvejais ir išgirsti liūdnos teisybės žodį apie lietuvių 
kančias komunistų priespaudoj.

ĮTEIKTAS BILIUS ŽVEJAM PAGELBĖTI
WASHINGTON, D. C. — Atstovas Daniel J. Flood, iš Penn- 

sylvanijos, įteikė atstovų butui bilių, kuriuo isūloma suteikti 
trims pabėgusiems nuo bolševikų lietuviams žvejams — Liongi
nui Kublickui, Juozui Grišmanajiskui ir Edmundui Paulauskui — 
teisę pastoviai gyventi Jungtinėse Valstybėse1.

Kongresmano Floodo bilius — H. R. 7048 buvo perteiktas 
š. m. kovo 12 d. Judiciary komitetui. Į

Trys paminėtieji žvejai atvyko į šią Šalį su laikinomis 
vizomis, kurios leidžia jiems čia gyventi 4 mėnesius.

Panamoj pagautas 
įtartinas lietuvis? ■ ■ ...

Įtariamas šnipinėjimu, 
bet vaidina “Robinsoną”

PANAMOS MIESTAS, Pana
ma. — Į Amerikos žvalgybos 
rankas pateko paslaptingas žmo
gus, kuris dabar tardomas, ir 
kurio pavardė neskelbiama, iš
skyrus, kad jis yra 23 metų. Jis 
esąs-lietuvių tautybės, o gal ir 
suomis — tai paaiškėtų vien 
pavardę sužinojus. 

A
Jį pagavo Panamos policija 

Aligandi saloj, priklausančioje 
San Bals salynui, Karaibų jū
roj, Panamos kanalo rytinėj pu
sėj.

Tai buvo šio mėnesio pradžioj, 
kada Karaibų jūroj, prie Domi
nikonų respublikos pakraščių 
buvo pastebėti svetimi — kaip 
spėjama, Sovietų Sąjungos — 
povandeniniai laivai.

Iš to susidaro pagrindo įtari
mui, jog šis žmogus galėjo būti 
iškeltas iš povandeninio laivo 
šnipinėti svarbią Panamos kana
lo zoną. Panamoj glaudžiai ben
dradarbiauja abiejų šalių, Pana
mos ir Amerikos, žvalgybos įs
taigos.

Suimtasis aiškinasi, kad jis 
yra vienintelis išsigelbėjęs jūri
ninkas iš laivo, plaukiojusio 
Miami—Dakara (Prancūzų Va
karinės Afrikos) su ginklais. 
Vaidinės įstaigos nieko nežinan
čios apie tokio laivo,' nuskendimą 
netoli Aligandi salos.

Laikyt žmoną surakintą 
galima, sako teisėjas
MONDIVI, Italija. — Adre 

Vicino buvo suimtas už laiky
mą savo žmonos, 50 m., grandi
nėm prirakintos namuose.

Į teismą atvyko ir “kalinė”, 
vedina savo keturius vaikus. 
Teisėjas, jos nustebimui, patei
sino tokį vyro elgesį, sutikda
mas su jo aiškinimais, kad tai 
buvusi vienintelė priemonė su
laikyti žmoną nuo bėginėjimo 
po miestą naktimis.

Per 6 min. išmetė iš 
dangaus 2,500 kareivių

LOMETA, Tex.—-Per kariuo
menės pratimus pakilo 75 mil
žiniški transportiniai lėktuvai, 
iš kurių 6 minučių laikotarpy 
parašiutais nusileido 2,500 ka
reivių.

Iš šio skaičiaus 25 kareiviai 
buvo sunkiau sužeisti (dau
giausiai lūžo kojos), kiti 25 
lengviau.

Kareiviai šoko iš 1000 pėdų 
aukščio, šaltam vėjui pučiant. 
Vieną parašiutininką užnešė 
ant malūno, keletas pakibo me
džių šakose.

Manievrų viršininkas pulk. 
Asą Black sako — tai buvo ge
ras šokis.

Bomba Tunisijos 
premjero namuose

TUNISAS, Tunišij a. — Nak
ties metu teroristai įmetė bom
bą į Tunisijos ministerio pir
mininko Mohamed Chenik na
mus, kurių dalis buvo sunaikin
ta, tačiau šeimininkas nebuvo 
užmuštas.

Tą pačią naktį kita boma 
sprogo prancūzo teisėjo namuo
se. Iš ministerio pirmininko įs
taigos pranešama, kad jis prieš 
tai gavęs įspėjimą, jog jis ir jo 
vyriausybės nariai būsią nužu
dyti.

Teroristai priklauso arabų są
jūdžiui, kovojančiam prieš 
prancūzus ir saviškius, einan
čius, jų manymu, išvien su 
prancūzais prieš Tunisijos ne
priklausomybės paskelbimą.

Slapti bandymai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės Energijos Komisijos 
paskelbtieji nauji atominiai ban
dymai Eniwetok saloj Ramiaja
me vandenyne, būsią tokie slap
ti, kad Komisija neišduodanti nė 
bandymo vardo pavadinimo.

Atominiai bandymai, kaip ir 
didesni kariniai slaptieji planai, 
vadinami atitinkamu vardu, bet 
iš paslėpto vardo dažnai priešas 
suvokiąs, kokio pobūdžio planai 
slepiasi.

milijonų žmonių, pasakė marša
las Tito.

Prezidentas Truman 
už ginklavimąsi

Buvo atvykęs į New Yorką
NEW YORKAS. — Iš to fak

to, kad prezidentas nutraukė sa
vo atostogas Floridoj ir šešta
dienį atvyko į New Yorką, daro
mos išvados, kad kelionės tikslas 
buvo ne vien pasakyti kąlbą 
aukštųjų mokyklų studentų laik
raščių . redaktoriams.

Prezidentas turėjęs ir kitų 
neskelbiamų, kaip iš vidaus, taip 
ir užsienio politikos, rašo kores
pondentai. Jis turėjo trumpą su
sitikimą su Illinois gubernato
rium Stevenson, apie kurį, vis 
daugiau kalbama, kaip apie gali
mą demokratų kandidatą į pre
zidentus.

Prezidentas savo kalboj minė
jo socialinius ir politinius jauno
sios kartos uždavinius. Jis ra
gino remti Fair Deal socialinę 
politiką, užvestą nuo Roosevel- 
to laikų, šios politikos pastan
gomis buvę aplyginti skirtumai 
tarp nepasiturinčių jų ir turtin
gųjų, pakeliant pirmuosius ūkiš
kai į geresnes gyvenimo sąly
gas.

Užsienio politikoj nereikią pa
miršti Sovietų Sąjungos grės
mės. Prieš ją atsispirti galima 
tik sukuriant galingą karinę jė
gą, prie ko Amerikos, vyriausy
bė, jo vadovaujama, ir einanti.

Korėjiečiai šaudosi
Naujos žudynės karo belaisvių 
stovykloj Pietinėj Korėjoj

KOJES SALA, P. Korėja. — 
Stovykloj Nr. 92, kur laikomi 
komunistų karo belaisviai, įvy
ko naujos riaušės, per kurias 12 
šiaurinių korėjiečių belaisvių 
buvo užmušta ir 26 sužeisti.

Riaušės prasidėjo, fanatiškie
siems komunistams belaisviams 
užpuolus' akmenimis savo liki
mo draugus, einančius dirbti. 
Sargybiniai, pietiniai korėjie
čiai, griebėsi ginklų, ir ėmė ug
nim malšinti įniršusius komunis
tus.

Amerikos armijos kapitonas, 
atsakingas už tvarką, mėgino 
sulaikyti pietinius korėjiečius 
nuo šaudymo, gavęs pats akme
niu į galvą ir apsipylęs krauju. 
Kol jams pasisekė nuraminti sar
gybinius, praėjo keletą minučių, 
bet aukų, kaip sakyta, nebuvo 
galima išvengti.

Pamatyti ir išgirsti iši Stalino 
(pragaro ištrukusius lietuvius 
prisirinko tiek žmonių, kiek 
buvo vietos Auditorijos abiejo
se salėse, koridoriuose, ant laip
tų, prieangy — apie 2,000. Su
sitikimo rengėjai apgailestavo 
ir atsiprašė, negalėję gauti dar 
didesnių patalpų, bet pažadėjo 
sudaryti dar vieną kitą progą 
juos išgirsti ir pamatyti.

Lietuviai nemano pasiduoti
Vsi 3 drąsuoliai, kurie per

eitais metais pralaužė geležinę 
uždangą, o pereitą šeštadienį 
—ir Chicagos lietuvių širdis, 
yra jaunosios kartos atstovai. 
Jie augo, mokėsi, brendo jau 
sovietams okupavus antrą kar
tą Lietuvą. Jie perėjo žiaurią 
bolševikinę ir gyvenimo mo
kyklą, kuri nori iš priaugančio
sios kartos padaryti paklusnius 
stalinizmo tarnus.

Lietuviams išeivijoj, kaip se
niesiems, taip ir naujiesiems 
ateiviams, pamačius ir išgirdus 
persekiojamos ir prievartauja
mosios kartos atstovus, leng
viau pasidarė širdy. Jie įsitiki
no, kad Lietuvos jaunimas yra 
atsparus bolševikų melams ir 
persekiojimams, ir kad jis te
bėra vertas visiško pasitikėji
mo.
Nuo ginkluoto pasipriešinimo 

prie išsilaikymo taktikos
Visi trys Lietuvos kentėjimu 

ir kovos liudininkai, L. Kub- 
lickas, G. Grišmanauskas ir E. 
Paulauskas, paprastai, bet šir
dingais žodžiais nupasakojo 
dabarties gyvenimą Lietuvoj, 
ko viename rašiny negalima iš 
karto nė apimti. Visų faktų at
pasakojimui teks skirti daugiau 
vietos ateinančiomis dienomis.

Pabėgimo planuotojas, žve
jybos laivo (tralerio) kapitonas 
Lionginas Kublickas, prisistaty- 
damas susirinkusiai miniai, fak
tais iš savo paties gyvenimo 
pavaizdavo, kaip lietuviai, ne- 
matydami tikėto greito išsiva
davimo, perėjo nuo .ginkluoto, 
partizaninio karo prie pasy
vaus pasipriešinimo ir prie pri
sitaikymo, išsilaikymo politi
kos.

Tai buvo žinomo partizanų 
vado patarimas Kublickui—eiti 
amato, surasti kokį nors pra
gyvenimo būdą. Toks yra par
tizanų, mūsų ginkluoto pogrin
džio nusistatymas: jiems nėra 
kelio atgal, jie negali sugrįžti į 
bendruomenės gyvenimą. Jie 
tęs kovą su ginklu rankoj su 
išdavikais, šnipais, įkyriausiais 
priespaudėjais kol žus, bet jau
nimas, turįs galimybės prisitai
kinti, turi jas išnaudoti lietuvių 
ateities labui.

Visuomenė dėkinga ALTui
Šį nepaprastą susirinkimą 

atidarė ir vedė ALTo Chicagos 
pirmininkė E. Mikužiutė. Va
landai pritaikintą kalbą pasakė 
konsulas Daužvardis. Po to kal
bėjo kapt. Kublickas, jo bėgi
mo plano vykdytojas J. Griš
manauskas ir tretysis bėglys 
Edmundas Paulauskas, (kuris

buvo pirmą dieną Kublicko įgu
loj, ir pabėgo į laisvąjį pasaulį 
nepagavęs bolševikams nė vie
nos menkės).

ALTo Vykdomosios Tarybos 
sekretorius dr. Grigaitis savo 
suglaustoj ir ugningoj kalboj 
pabrėžė, kad turint čia savo 
tarpe gyvus liudininkus, naujai 
pabėgusius lietuvius, turėtų vi
siems aišku pasidaryti —- ne
išskiriant ir čia kaimynystėj, 
Bridgeporte “Vilnies” lizde, — 
kokia banditinė yra Stalino sis
tema, nuo kurios šiandien taip 
žiauriai kenčia lietuvių tauta. 
ALTas, atsikvietęs šiuos drą
siuosius vyrus iš Vokietijos, s ten 
gsis visom išgalėm, kad jų liu
dijimų išgirstų kiek galint dau
giau kaip lietuviškos, taip ir 
amerikiečių visuomenės. Toks 
esąs prašymas ir visos eilės 
Amerikos politikų ir senatorių, 
kuriems tekę matyti ar girdėti 
apie 3 lietuvių žvejų prasilau
žimą į vakarus.

Dan Kuraitis, pristatytas pir
mininkės kaip nepailstamas Alto 
ir lietuviškos kovos rėmėjas, pa
pasakojo, kad jis tada, 1951 m. 
liepos mėn. buvo kaip tik Švedi
joj, kada pasklido tenai laikraš
čiuose sensacinga žinia apie 3 
lietuvių žvejų pabėgimo iš ana
pus Baltijos pakraščių. Jis dėjo 
pastangas pasimatyti su jais, ta
da jie buvo švedų, kalėjime ir 
prie jų nebuvo prileistas. (Dan 
Kuraitis buvo pirmas, kuris šią 
žinią paskelbė Amerikoj per 
“Naujienas”.)

Susirinkusieji su džiaugsmu 
sutiko sėkretoriaus pranešimą, 
kad atstovas D. Flood įnešė į 
Kongresą specialų bilių, pagal 
kurį Amerika suteiktų nuolati
nio apsigyvenimo teisę Kublic
kui, Paulauskui ir Grišmanaus- 
kui (jie yra atvykę laikina vi
za, galiojančia 4 mėn.).

Susirinkusieji, reikšdami sa
vo pritarimą ir pasitenkinimą 
vieninga ALTo veikla Lietuvos 
laisvinimo kovoj, sumetė dau
giau kaip $1,300 — neskaitant 
įėjimo mokesčio.

Įdomią susirinkimo progarmos 
dalį sudarė susirinkusiųjų pa
klausimai, į kuriuos pabėgėliai 
stengėsi pagal savo žinias atsa
kyti. '

(Daugiau apie Lietuvą ir drą
siųjų žvejų pareiškimus kita
me Nr-yj).

Italija patvirtino 
Schumano planą

ROMA. — Italijos senatas 
ratifikavo Schumano vardo 
(prancūzų užsienio reikalų mi
nisterio) planą, tvarkyti ir eks
ploatuoti Vakarų Europos vals
tybėms išvien jų sunkiąją plie
no ir anglies pramonę. Už planą 
pasisakė 148 senatoriai, prieš 
97.

Komunistai Schumano planą 
aiškina Amerikos priemone, pa
gauti į savo rankas Vakarų Eu
ropą,, ir sunaikinti pačios Itali
jos plieno pramonę.



IS SAULETOSjnORIDOS
Svečiai iš įvairių vietų, — Vasario 16-tos minėjimas ir au

kos. — Publika buvo nepatenkinta ilgomis kalbomis. 
— Autobusų streikas. — Klubo narių susirinkimas. —- 
Koncertas. — Patiko Dr. P. Luomono aprašymas

MIAMI, Fla. — Žiemos metu 
svečių netrūksta, — kas dieną 
vis naujų žmonių susilaukia
me: saviškių, svetimų; pažįsta
mų ir nepažįstamų. Sausio 11 
d. net lėktuvu atskrido keno- 
shietis VI. Popoll. Nusitaręs jis 
bent porą mėnesių paviešėti ir 
saulėje pasikaitinti.

Iš Kenosha buvo atvykę L. 
Harbort ir Dr. Ross. Dvi savai
tes pabuvę, nutarė vykti į St. 
Petersburg.

Iš Ludington (Mich.) sausio 
gale atvyko pp. Paukščiai kar
tu su sūnum Dr. K. Paukščiu 
ir jo žmona. Išbuvo čia visą mė
nesį.

Kadangi pp. Paukščiai savo 
laiku gyveno Kenoshoje, tai tik
rai malonu buvo su jais susi
tikti bei prisiminti tuos laikus, 
kai kartu ten dirbome lietuvių 
organizacijose, o ypač SLA 
kuopoje. z

Buvo atvažiavusi ir duktė 
Helen PopoĮl. Po dviejų savai
čių grįžo namo, bet birželio mė
nesį ir vėl mano grįžti bei pa
sidairyti gal pasitaikys proga 
kokią nuosavybę nusipirkti.
o Vasario'2 d. turėjome smar

kų lietų ir pusėtiną, vėją. Ta
čiau kitą diena buvo graži, tad

$114,
Vasario 7 d. iš Kenoshos at

vyko duktė Sofija ir žentas Jo
nas. Drauge su jais iš Altoona 
(Fla.) atvažiavo duktė Jadvy
ga ir žentas Bert. Atvyko jie 
mano 75 metų gimtadienio pro
ga. Vadinasi, man buvo sureng
tas siurprizas.

Gavau nemažai sveikinimų ir 
linkėjimų iš Kenosha bei vietos 
lietuvių. Kas be kO, susilau
kiau ir vertingų dovanų.
♦ Vasario 10 d. F. Mockaus so

de įvyko Miami lietuvių choro 
piknikas. Žmonių atsilankė 
apie 200. Choras publiką pa
linksmino dainomis. Dalyvavo 
piknike dainininkės A. Dam
brauskaitė ir A. Navickaitė. Tu
rėjo atsilankyti ir kunigas Dr. 
Končius, bet neatvažiavo. Kal
bama, kad taip atsitiko todėl, 
jog p. Steponavičius paskyręs 
jam laiką, — atvažiuoti 5 vai. 
popiet. Kadangi tai jau vėlo
kas laikas, tai kun. Končius, 
matyti, nutarė nebeatvažiuoti.

Vasario 11 d. pas p-ią Juli
ją Style (733 N. E. 118 St.) įvy
ko pasitarimas ryšium su Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jimu. Dalyvavo 20 asmenų.

ir Balf’o 39 skyriaus piknikui Penkios organizacijos prisiun- 
neblogai pasisekė. Žmonių su-tė po vieną delegatą; kiti bu- 
sirinko apie 200, o pelno liko vo Tarybos nariai.

VI. Daugnora atidarė susirin
kimą bei padarė trumpą pra
nešimą apie rengiamą minėji
mą vasario 15 d. Paprašė, kad 
susirinkusieji aptartų minėji
mo reikalus. Daugiausia kalbė
ta dėl “aukų ir kitų pajamų”. 
Kai kurie siūlė, kad aukos ir 
kitos pajamos būtų “įšaldytos”. 
Vadinasi, pasiliktų organizaci
jų ižde.

Kilo gana karšti ginčai. Pa
galiau prabilo p. Skupeika, ku
ris tik prieš porą metų su šei
ma atvyko iš Vokietijos. Jis pa
sakė labai jautrią kalbą. Girdi, 
jūs čia gerai gyvenate, nieko 
jums netrūksta, visko turite, 
net automobiliais važinėjate. 
Tuo tarpu ten mūsų broliai ir 
seserys kenčia didžiausį skur
dą, kai kurie net badu miršta. 
Nejaugi visa tai jums nieko ne
reiškia?

Ta kalba paveikė susirinku
sius. Niekas nebereikalavo au
kų “įšaldymo”. Nubalsuota au
kas pasiųsti ALT, o pelną iš 
parengimo pasilaikyti.

Po to eita prie programos su
darymo. Buvo aptarta ir nusta
tyta, kas ir kaip ilgai turės kal
bėti.

Vasario 15 d. Police Hall pa
talpose įvyko Lietuvos nepri
klausomybės minėjimas. Žmo
nių susirinko apie 300. Vadina
si, kiek mažiau nekaip pernai.

Apie programos atlikimą ne
rašysiu, — ji buvo tinkamai pa
ruošta ir gerai atlikta. Progra
mą vedė p-lė A. Navickaitė, o 
p. A. D. Kaulakis tvarkė aukų 
rinkimą.

Minėjimą atidarė p. V. Daug-

Milwaukee, Wis. — FBI di
rektorius J. Edgar Hoover pa
skelbė, jog Milwaukeje yra su
imtas Andrew Robert Young (ši 
yra jo nuotrauka) ryšium su api
plėšimu Reno (Nev.) milijonie
riaus.

Don’t buy Television

norą. Pirmiausia kun. A. To- 
maliūnas sukalbėjo maldą. Po 
to kalbėjo amerikonas T. Kelly 
apie 10 minučių. Kun. Končiui 
kalbant, publika pradėjo neri
mauti. Girdi, mes čia susirin
kome ne ilgų kalbų klausytis ir 
1.1. Kai pradėjo kalbėti p. P. Pi- 
varonas, tai kai kurie nebega- 
Įėjo jau nusėdėti. Šiaip taip Na
vickaitė ir Kaulakis publiką 
nuramino ir pravedė aukų rin
kimą. Stambiausią auką davė 
p. Skupeika, būtent $100. Kaip 
jau minėjau, jis tik prieš porą 
metų iš Vokietijos yra atvykęs 
ir turi šeimą (žmoną ir du vai
kučius). Nežiūrint to, jis paklo
jo visą šimtinę. Iš organizacijų 
SLA 44 kuopa aukojo $10. Kitų 
aukų čia neminėsiu, nes netu
riu po ranka tikslaus aukotojų 
sąrašo. Apskritai imant, viso 
aukų buvo sudėta $599.25. Pa
jamų prie baro buvo $509.95. Iš
laidų susidarė (už salę, gėri
mus, maistą, spaudą ir 1.1.) 
$299.05. Gryno pelno nuo pa
rengimo liko $210.90.

(Bus daugiau)

• ĮSIDĖMĖKITE
Nors Amerikos spauda ir ra

šo, kad Europos ekonominis 
gyvenimas yra pagerėjęs, bet 
vienok ten maisto trūksta ir jis 
yra gan brangus. Pati Europa 
save niekuomet neišsimaitinda
vo, o, dabar po karo maisto 
trūkumas jaučiamas gan smar
kiai. Tad artinantis Velykų 
šventėms, visi, kas tik turi ten 
artimų — tegul nusiunčia nors 
ir mažą maisto ryšuliuką, tai 
jiems bus parodyta, kad jie Jū
sų dar nepamiršti ir kartu bus 
parodytas žmoniškumas.

Kas užsako siuntinius į Len
kiją, tas turi žinoti, kad ten 
galima siųsti siuntinius tik to-1 
kius, kurių turinys susideda, iš 
įvairaus maisto, o ne iš vieno
do. Be to, siuntinio gavėjas tu
ri gaudamas siuntinį primokė
ti nuo 4 sv. iki 20 sv. — 15 zlo
tų ir nuo 20 sv. iki 60 sv. —33 
zl. Užsakant siuntinius į Angli
ją, reikia primokėti 60 et., o į 
Lenkiją 40 et. Ta pačia proga 
norime pastebėti, kad mūsų 
Bendrovės visi siuntiniai yra 
pilnai apdrausti nuo dingimų.

Taupydami laikraščio bran
gią vietą, čia skelbiame tik da
lį savo siuntinių — prašykite 
pilną siuntinių sąrašą.

AID OVERSEAS, Inc.
3133 So. Hialsted Street, 

Chicago 8, III.

CONRADAS 
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

Dar viena kolonija 
išpildė ALT vajaus 

kvotą
Racine, Wis. jau surinkta $800

ALT Centrui pranešta, kad 
ALT skyrius Racine, Wis. mies
te Lietuvos laisvinimo reikalams 
šių metų vajaus naudai jau su
rinko $800. Tokia yra šios, pa
lyginti, mažos lietuvių koloni
jos kvota. “Tikimės, kad iki 
$1,000 sukelsime”, rašo ALT 
skyriaus vicepirmininkas.

Pusryčiai

—Kas yra malonesnio prieš 
pusryčius: šalta vonia, ar šal
tas kambarys?

—Pusryčiai.

SKANUS GAVĖNIOS VALGIS

Holland Herring
Tvirtos • Minkštos 
o Pienės ir Maišytos 
Skardinėse ir po 9 sv.

Statinaitėse
DYKAI! 1952 m. Valgių gaminimo knyga 

• grosernėj arba rašykite: H H F A.
128 Bond Ave., Grand Rapids 2, Mich. Dept.12

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

-SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 §v. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4^2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 s v. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8,00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00 »
E) 20 svarų cukraus ........... $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70planingas taupymas

MOKA GERUS DIVWJDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS

until you’ve seen
1
•K

at

TERMS

Make the Hampton a TV-Phono- 
graph combination with this "Vic- 
trola” 45 Record Playing Attachment.

'EASY 
“Victrola” T. M. Reg. U. S. Pat. Off. TERMS

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pre#. • Tel VI rginia 7-7747 

Savings Insured f© $10,000 by F.S.L.LG

Westinghouse

LAUNDROMAT.
AUTOMATIC WASHER

GETS dirt out...KEEPS dirt out! ’

ower.
Now added to the fa
mous MILLION PROOF line, 

the new
17-inch RCA Victor Hampton

• Finest reception possible in 
your TV area . . . brought to you 
by Picture Power.
d Amazing interference-free 
television pictures . . . virtually 
free of interference.
® Lifelike tone is yours from the 
“Golden Throat” tone system.
® Modern consoįette . . . styled 
to bring added beauty into your 
home.

This "Super-Set” easily adapt
able to U. H. F

Ask us about the RCA Victor Fac
tory-Service Contract covering ex
pert television installation and main
tenance.

IIIA I I I 9 Ai televisionI III \ I I I appliances
I 11 II U L U FURNITURE

2829 North Milwaukee Avenue . ALbany 2-3120
2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL. — PIRMADIENIS, KOVO 17, 1952

AUTOMATIC WASHER

EASY TERMS

vottCAH BEStiRe..;iF ir'sĮMcstinĮįiouSC1

... of course, it’s electric!

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing 
and draining actions that follow, keep clothes clean. Dirty ; 
wash and rinse waters drain away from clothes; never strain 
through them. See the Laundromat today. ?

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Clothes come 
from the Dryer on the Damp setting at the 
preferred dampness for ironing. On the 
Dry setting, clothes will be bone-dry— , 
ready to put away. i
HANDY LOADING SHELF—only the 
Westinghouse Dryer has this loading and 
unloading shelf-door. No stooping or 
bending to load or unload this Dryer.
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING 
—Blows warm, clean air into the clothes. 
Dries clothes quickly, thoroughly.

With a Westinghouse Dryer, you simply 
Take the clothes from the washer, place 
them in the Dryer, set the Dry-dial 
Control for the way you want the clothes 
to come out—bone-dry for folding and 
putting away, or the right dampness for

ironing. You’ll never have another care 
or worry about soot, dirt, rain or work 
with a Westinghouse Dryer! You’ll never 
dampen clothes again and you’ll cut 
ironing time in half! See it today. Buy 
on proof. Ask for a demonstration.

you CAN BE SURE...IF its Westinghouse

LAUNDROMAT I* 
a Trade Mark Reg. 

U. S. Pat. Off.

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!
WEIGH CLOTHES on 
the Weigh-to-Save 
Door. Wash the right 
amount in the right 
amount of water with the 
right amount of soap.

SAVE SOAP AND 
HOT WATER. Set the 
Water Saver Dial to cor
respond to the weight 
of the load being washed: 
Small, Medium, Regular,

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with WASH- 
away, RINSEaway Ao« 
tion, the secret of really 
clean clothes and only ' 
Laundromat has it!

W IT I TELEVISION - CAMERA
1. - APPLIANCE STORES

2609-11 West North Avenue z
"I ■ , ’ .

Open Monday, Thursday and Saturday until 9:30 P. M. Other
HUmboldt 6-0290

Evenings until 6:00 P. M.
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13-kos mėty žudikas Rockford, Ill Cleveland, Ohio

SMITHTOWN, L. I. — Su
sektas nužudymas 12-kos me
tų mergaitės, kurios lavonas 
rastas praėjusiais metais lap
kričio 29 d. priemiesčio miške, 
žmogžudis pasirodė esąs 13-kos 
metų amžiaus vietinės mokyk
los mokinys Robert Lorentson.

Žmogžudystei atidengti padė
jo toji aplinkybė, kad berniu
kas gyrėsi draugams, įvykdęs 
žmogžudystę. Viena mokytoja, 
atkreipusi dėmesį į berniuko 
elgesį, taip pat padėjo savo pa
rodymais, jog jis visaip vengęs 
susitikti su ja. Ji buvo viena iš 
nedaugelio liudininkų, mačiu
sių mergaitę jos nužudymo die
ną.

Areštuotasis prisipažino ir 
pasirašė savo parodymus. Susi
tikęs mergaitę prie mokyklos, 
jis ją lydėjo namo, norėjęs ją 
pabučiuoti, bet jai pasiprieši
nus, žudikas parvertė ją ant že
mės ir pasmaugė savo šaliku. 
Po nužudymo berniukas ramiai 
sugrįžo namo.

Mažametis nusikaltėlis buvo 
atiduotai psichiatrinei eksper- 
tyzai, rezultatai kurios dar ne
žinomi.

Dovanai Knyga apie 
Podagrą ir Reumatizmą

KAIP IŠVENGTI LUOŠO 
SUŽALOJIMŲ

Nuostabi, naujai (padidinta 44 
puslapių knyga, pavadinta “Rheu
matism”, bus pasiųsta dovanai kiek
vienam, kuris parašys norįs ją gauti.

Ji parodo, kodėl gyduolės ir vai
stai teikia -tik laikinę pagalbą, bet 
neįstengia pašalinti negerumo prie
žasčių; išaiškina specializuotą ne- 
chirurginį, ne-medicinišką gydymą, 
pasirodžiusį sėkmingu per pastaruo
sius 33 metus.

Jūs neįsipareigojate prašydami 
šios pamokinančios knygos. Ji gali 
būti priemone jums išsigelbėti nuo 
eilės metų skaudžios nelaimės. Ra
šykite šiandien į The Ball Clinic, 
Dept. 7012, Excelsior Springs, Mis
souri.

Mirties šmėkla švaistosi 
mūsų kolonijoje

Trumpai pasirgusi, mirė Vik
torija Latvėnienė, . sulaukusi 
apie .70 metų amžiaus. Ji buvo 
viena iš senesniųjų gyventojų: 
iš Cherry (Ill.) į Rockfordą at
važiavo prieš 40 metų, kai ang
lies kasykloje mirė jos pirma
sis vyras. Čia ištekėjo už V. 
Latvėno ir sukūrė gražią šei
mą, išaugindama tris dukteris. 
Kai mirė jos vyras Latvenas, tai 
gyveno ji pas dukterį Frances 
ir žentą.

Velionė buvo rūpestinga šei
mininkė ir gera motina. Mylė-k 
jo savo tėvų kraštą ir gausiai 
prisidėjo aukomis prie Lietuvos 
reikalu rėmimo.

Velionė Latvėnienė priklausė 
SLA 77 kuopai per daugelį me
tų. Ji buvo taip pat šv. Petro ir 
Povilo parapijos narė bei pri
klausė Lietuvių kultūros drau
gijos moterų skyriui. Palaidota 
buvo su bažnytinėmis apeigo
mis. Karstas skendėjo gėlėse. 
Palydėjo į kapines apie 100 au
tomobilių.

Pasižymėjo velionė, linksmu 
būdu bei humoru: ji tikrai ga
biai mokėdavo papasakoti juo
kingus nuotykius, todėl kompa
nijoje visada buvo mėgiama. 
Rockfordiečiai jos ilgai neuž
mirš.

Reiškiu savo nuoširdžią už
uojautą jos dukterims—Young, 
Goodman ir Yankus, broliui Al
binui Petroniui, seseriai Sarai 
Bagdonienei ir kitiems gimi
nėms. —Žvalgas

Vertingas Lietuvių Kalbos 
Draugijos veikimas

Jau antri metai- Clevelande 
veikai Lietuviu Kalbos Draugi- 
ja, sutelkusi gražų būrį lietu
vių, gyvai besidominčių savąja 
kalba.

Kovo 9 Lietuvių salėje įvyko, 
palyginti, su geru visuomenės 
dėmesiu praėjęs šios draugijos 
susirinkimas.

Susirinkimą pravedė .litua
nistas Stasys Barzdukas. “Lie
tuvių Kalbcs Vadovo” autorius 
prof. Dr. Pranas Skardžius 
skaitė ilgą nokslinį pranešimą 
apie lietuvų asmenvardžius.

Turiningi ir vispusiškai išsa
miai paremta paskaita susirin
kusiųjų iškausyta su didžiau
siu dėmesiu.

Po paskatos dar buvo gyvos 
diskusijos, kuriose dalyvavo:* 
Balčiūnas, 3arzdukas, Dundu- 
raitė, Jukms ir Leonas.

Atsakęs visiems diskusan- 
tams, prof. Dr. Pranas Skar
džius (jis ha yra ir Lietuvių 
Kalbos Draugijos skyriaus pir
mininkas) padarė dar išsamų 
pranešimą apie einamuosius 
draugijos reikalus.

—V. Švenčionėlė

Voyage na Rio de Pla ta” ir 1617. 
metais spausdinta Amsterdame 

Sausio mėnesį Londone vienas parduota už 320 britų svarų.

Knygų, kainos

knygynas iš aukcijono pardavė 
Noorto knygą “Description du 
Penible du Voyage . . . pour 
traversant le destroict de Mage- 
lanes” už 440 svarų. Tatai suda
rytų apie 1,144 dol.

Ši knyga 1602 metais spaus
dinta Amsterdame. Ji labai reta, 
bet sveika ir lengvai skaitoma.

Ottseno parašytoji “Journael 
oft Daghelijcx register van de

Tatai sudarytų apie 832 dol. į
Ispanų plaukiotojo Najeros 

knyga “Navegacion especular 
tiva y practica”, 1628 metais 
spausdinta Lisabone, parduota 
už 115 svarų. Tatai būtų apie 
300 dolerių.

Visos čia suminėtos knygos 
skaitosi retenybėmis.

—Knygos Draugas.

Labdarys
Elgeta: Tik vienas centas? 

Ką aš galiu pirkti su vi*enu 
centu!

Pilietis: 
atiduoti 
padariau.

HEMOROIDAI

Labai senas

Tamsta gali centą 
elgetai, taip kaip aš

IŠIMAMI BE OPERACIJOS
Gydymui nereikės nutraukti darbo

Garsinkitės “N-nose

Senienų pardavėjas: 
volveris yra romėnų; laikų, va
dinasi, labai senas.

Pirkėjas: Bet romėnai revol
verių neturėjo?

Sen. pardavėjas: Tai šis re
volveris bus dar senesnis.

Šis re-

Pakaltino nestojusį 
kariuomenėn 
svetimšalį

Federalinis prisiekusiųjų teis
mas pakaltino lenkų tremtinį 
Thadeus Wyrwa, 25 m., 1253 
N. Hoyne, už atsisakymą, stoti 
į naujokų ėmimo komisiją, svei
katos patikrinti.

Jis sakėsi nestojęs, bijodamas 
netekti pilietybės laisvosios Len
kijos vyriausybės akyse.

Romano herojus
—Stasiaus Adasiaus romanas 

išėjo iš spaudos.
—Kas romano herojus?
—Leidėjas.

PHILCO

Designed In advance 
for BUILT-IN U.H.B,

NEW 
FROM

chelten

245 SQUARE INCHES 

414% Bigger » 
THAN A 20-IN. PICTURE

:,:įį:

’S

"No Glare”

TELEVISION
Philco’s sensational 21-inch 
picture plus new Super "Col
orado” Tuner and famous 
Built-In Aerial make this the 
greatest table model TV set 
ever built. Come in or ’phone 
us for Free Home Trial;

Philco Model 2224

NOW.;; 17" TV with 
"Colorado" Tuner.

PHILCO 1802

Even at lowest pnx», you 
get Philco’s famous tuner 
and new exclusive features.

Big Trade-In Allowances

78 WEEKS TO PAY

TV's Greatest 
“Power Plant"

CHELTEN APPLIANCE Atfį 
RADIO AND VV

2913 EAST 79th STREET
10534 TORRENCE AVE.

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

Nedirba
brolis, kuris bandė 

gauti politi'kieriaus darbą, ką 
jis dabar veikia?*

—Nieko. Jis turi politikie- 
riaus darbą.

Dr. W. D. McCleery,
D. C., N. D.

—Jūsų 7911 South Ashland Ave.
Phone: Vincennes 6-6242

NAUJIENOS buvo ir tebeik 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

/ris tfrwMMr mtk ev&iyrwfHG'

Frozen Foods

I lUJUiiirrr? • V( y<>XC 1

Food's at your Finger ftps

Biq.lvew 
Full-Width

Speed Freezer 
Holds > of

SENSATIONAL
CIRCULAIRE
COOLING ACTION!
The right cold, the fight 
humidity for all foods at all 
times. Continuous flow of 
cold for perfect refrigeration;

--*■: 11 111 n h 111111111111Į Į Į

/»
- /i

® It’s so easy to reach everything in this big, con
venient "Super-Stor”®—72% of all your foods are in 
fingertip reach! Shelves and Butter Bin in the door. 
Two spacious Hi-Humidity drawers on rollers. Two 
sliding shelves. Swingout Leftover Rack with 3 clear- 

EASY TERMS top containers. Roomy tail
bottle zone. Come in and see 
all its great features!

LIBERAL 
TRADE-IN 

ALLOWANCE

• Full-width chiller tray

• Automatic defrost indi
cator

• Automatic door latch and 
door safety stop

• Rust-proof aluminum 
shelves

• 5-Year Protection Plan on 
famous Thriftmasfer Unit

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co
2876 W. Cerjnak Rd.

Open Monday and Thursday Evenings.
Bishop 7-3333

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas....... ................       $31,377,000.00 •
Atsargos Fondas didesnis negu ................   $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avė., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro?Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMADIENIS, KOVO 17, 1952
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Svarstant senato užsienio santykių komitete preziden
to Trumano pateiktų sumanymų, kad būtų paskirta $7.9 
bilijonai užsienio pagalbai, senatorius Tom Connally, ku
ris yra to komiteto pirmininkas, piktai kabinę josi prie ad
ministracijos atstovų, gynusių sumanymų, protestuoda
mas, kad Jungtinės Valstybės negalinčios “amžinai tęsti 
didelių sumų davimų svetimoms šalims”.

Sen. Connally yra stambus demokratų šulas ir, rodos, 
turėtų savo partijos administracijų remti. Bet jisai talki
ninkauja opozicijai.

Tas pats administracijos “rėmėjas”, beje, laiko Geno
cido Konvencijų savo spintoje, neduodamas jos svarstyti 
komitetui ir visam senatui.

manifeste partija aiškiai pasi
sakė už darbiečių valdžios ap
siginklavimo programų, kurių 
paskui priėmė ir parlamentui 
pateikė Churchillo kabinetas. 
Bevano pozicijų vykdomame 
komitete gynė tiktai jisai pats 
ir trys jo šalininkai.

Vykdomasis'komitetas parei
škė, kad jokių “kompromisi
nių” nutarimų nebuvo, ir pa
tvirtino parlamento narių susi
rinkimo paskelbtų taisyklę, kad 
kiekvienas Darbo partijos at
stovas privalo klausyti partijos 
vadovybės įsakymų.

Plačiai spaudoje pranašau
tas “skilimas” Darbo partijoje 
neįvyko.

N." Red.) apimtis

Stalinas Melavo
Tyrinėjančio Katyno skerdynę Kongreso komiteto po

sėdyje Chicagoje liudijo tarp kitų JAV armijos pulkinin
kas Henry L Szymanski, kuris buvo karo metu ryšio ka
rininkas prie lenkų kariuomenės, suorganizuotos Sovietų 
Sąjungos teritorijoje. Pasak pulk. Szymanskio, tos kariuo
menės vadas gen. Anders pasigedo tūkstančių lenkų ka
rininkų, kurie buvo paimti rusų nelaisvėn. Kadangi so
vietų valdžia sutiko leisti lenkams belaisviams rašytis j 
Anderso kariuomenę, o karininkų atėjo labai nedidelis 
skaičius, tai jisai ėmė teirautis, kur jie dingo,

Anders iš atminties surašė 4,000 lenkų karininkų var
dus ir kreipėsi į S.S.R.S. premjerą, klausdamas, kas su 
jais atsitiko, kad jie nepasirodo; jie turį būti čia (Rusi
joje).

Stalinas atsakė: “Negalimas dalykas. Jie bus pabėgę.”
Anders paklausė: “Kur?”
“Gal į Mandžūriją”, pastebėjo Stalinas, ir pridūrė, kad 

sovietų valdžia neturinti jokio pagrindo laikyti bent vieną 
lenką.

Tai buvo 1941 m., pradžioje karo tarp Rusijos ir Vo
kietijos. Lenkų karininkai, patekę į nelaisvę rusams (tuo 

. ' metu, kai Raudonoji armija įsiveržė Lenkijon, padėda
ma Hitleriui ją užkariauti), jau buvo dingę.

Aišku, kad Stalinas melavo, sakydamas, kad jie turėjo 
būti “pabėgę” į Mandžūriją. Jeigu jie būtų tenai pabėgę, 

. tai jie būtų atsiradę. Tūkstančiai žmonių nedingsta, kaip 
akmuo, įmestas į vandenį. Jie būtų atsiliepę, kai jie išgir
do, kad yra organizuojama lenkų armija.

Bet jie jau buvo nužudyti — ir Stalinas neabejotinai 
apie tai žinojo. Jisai melavo, norėdamas paslėpti savo pik
tadarybę.

O dabar Maskva tvirtina, kad tie lenkų karininkai bu
vę sušaudyti vokiečių 1942 metais!

Kongreso komitetas stengiasi šitą bolševikų piktada
rybę išaiškinti.

Jeigu Kremlius nesijaustų kaltas, tai jisai leistų ko
mitetui nuvykti į Katyno mišką, kuris yra 10 mylių at
stume nuo Smolensko, ir apžiūrėti skerdynės vietą bei už
kastus tenai karininkų lavonus. Tačiau tokiam ištyrimui 
Kremlius priešinasi, norėdamas šituo būdu išsisukti nuo 
atsakomybės, bet iš tikrųjų tik dar labiau sustiprindamas 
įtarimą, kad ta masinė belaisvių žudynė buvo jo darbas.

SLA SEIMAS BUS 
CLEVELANDE

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 47 seimas bus Clevelan- 
de, Hotel Cleveland viešbutyje, 
ir prasidės liepos 7 d.

“Tėvynėje” vienas bendra
darbis rašo, kad Clevelande 
jau buvo du SLA seimai, 1907 
ir 1936 metais. Apie pirmesnįjį 
iš jų kai kas dar atsimena įdo
mių dalykų.

Į SLA 1907 m. seimų buvo 
atėjęs, kaip svečias, P. Grigai
tis, kuris tada pirmų kartų lan
kėsi Jungtinėse Valstybėse (nuo 
1906 m. gruodžio iki 1907 m. 
iepos), ir pasakė kalbų vaka

re, “šeiminėse prakalbose”, 
įrašydamas paramos ėjusiai 
tuo laiku Lietuvos žmonių ko
vai prieš Rusijos caro valdžių.

Seimo pirmininkas (konser
vatyvus “tautietis”) nenorėjo 
leisti svečiui kalbėti,.mes, esu, 
jo kalba nepažymėta vakaro 
programoje. Tačiau velionis 
Fortūnatas Bagočius, tada dar 
jaunas, 20 metų vyrukas, bet 
jau pagarsėjęs tarp lietuvių 
oratorius, buvo “programoje”, 
ir kai jisai buvo pakviestas kal
bėti, tai, prataręs tik kelis žo
džius jisai atsikreipė į pirmi
ninkų, pareikšdamas, kad jisai 
užleidžia savo vietų “atvažia
vusiam iš Lietuvos svečiui Gri
gaičiui”, ir prašė pirmininkų 
duoti jam balsų. Toks smarkus 
buvo publikos plojimas, kac 
pirmininkas susimaišė ir tarė: 
“Na, tai prašau”.

Po Grigaičio kalbos, kuri bu
vo klausuytojų priimta labai 
palankiai, kalbėjo B. K. Bale- 
vičius, vėliau pakeitęs savo.pa
vardę į Balutį. Stengdamasis 
įsiteikti publikai, jisai pasisa
kė esųs “pagramdukas” (nes 
kalba paskutinis) ir gyrė cleve- 
landįečių “pažangų kultūroje”; 
aiškiai taikydamas į pirmesni

kalbėtojų, jisai pastebėjo, kad 
amerikiečiai jau toli prasisiekę 
apšvietoj e ir turį kalbėtojų, ku
rie neapsileidžių “ir europiš- 
kiems inteligentams”.

Išimant šitų nedžentelmoniš- 
kų “pagramduko” išsišokimų, 
vakaras praėjo gerai. SLA pa
skyrė šimtų ar daugiau dolerių 
“revoliucijai”, kas buvo tais lai
bais nemenka auka.

PABARIMAS BEVANUI

Britų Darbo partijos atstovai 
oarlamente svarstė buv. prem
jero Attlee, skundų prieš “kai
riojo sparno” vadų Bevanų ir 
, o pasekėjus, balsavusius par- 
amente ne taip, kaip ragino 
valsuoti partijos vadovybė. Par- 
amento narių susirinkimas ne

pritarė tam, kad “maištininkai” 
įūtų nubausti, bet priėmė tai
syklę, kad visi partijos atsto
vai privalo laikytis parlamente 
linijos, kurių nustato partijos 
vadovybė, paliekant galioje tra
dicinę “sųžinės klauzulę” (t. y. 
jei religiniai ar kiti įsitikinimai 
neleidžia atstovui remti tų ar
ba kitų sumanymų).

Šitos taisyklės priėmimas, 
tiksliau sakant, patvitrinimas 
reiškia, kad Bevanas ir jo drau
gai galės užsitraukti disciplina
rinę bausmę, jei dar kartų jie 
balsuos parlamente priešingai 
partijos nusistatymui.

Ginčas tarp partijos vadovy
bės ir Bevano po to buvo per
keltas į vykdomąjį komitetų. 
Čia “kairiųjų” vadas įrodinėjo, 
kad partijos konferencija per
eito rugsėjo 30 d. priėmė “kom
promisinį” nutarimų krašto 
ginklavimosi klausimu, ir kad 
todėl jisai neprasižengė, bal
suodamas prieš karo samatų. 
Bet vykdomasis komitetas di
dele dauguma balsų atmetė ši
tų Bevano interpretacijų ir pa
reiškė, kad oficialiame savo

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAI ŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

20. (Tęsinys)

Visur, kur tik jis ėjo ir stebėjo, matė, 
kaip nepastovus ir kintųs žemės veidas ir 
žmonių gyvenimas. Čia karas, revoliucijos, 
sukilimai. Čia griaunami miestai, gaisrai 
nušluoja ištisus kaimus. Čia vėl atstatoma, 
kuriamasi iš naujo. Bet ten — nurimęs sva
jodavo jis — savajam kampely, kaip už
burta mieganti karalaitė, sustingo viskas ir 
taip pasiliko, belaukiant jo sugrįžtančio.

Jis savo vaizduotėj ir sųmonėj išsinešė 
to kampelio paskutinę jaunų dienų nuo
traukų. Šiltai gaivino jų savo jausmais, min
timis ir rodėsi, tarytum visų laikų tebėra 
ji tokia pat šviežia, neblunkanti. Dabar pa
lygino su tikrove ... “Viešpatie!” — teko 
sušukti ir griebtis už galvos. Beveik nieko

Surado savo trobikę. Kokia ji pasigailė
tina: pakrypusi, susmukusi, visai besulen- 
danti į žemę. Ant stogo tiek želmens, kad 
karvė per vasarų išsiganytų. Įėjo į vidų. 
Priešiškai sužiuro svetimi žmonės. Nė pri
sėsti nepasiūlė. Tėvai seniai ilsėjosi po ve
lėna. Kuris jų kapas, niekas nenurodė, nes 
niekas nepaženklino nei kryželiu, nei diev- 
medžiu, nei kitu kuriuo žydinčiu krūmeliu.

Vis dėlto Petras ryžtingai nusistatė ir 
nuėjo į dvarų. Senasai ponas buvo miręs, 
šeimininkavo jo sūnus Boleslovas. Ereliš
ka nosimi kamerdinieriaus, Piorum Jasnyj, 
irgi neberado. Visi tarnai buvo nąuji ir ne
pažįstami. Jie tuojau sulaikė Petrų. Prie 
pono neprileidę, nuvedė pas prievaizdų. 
Tas taip pat naujas pasirodė. Piktai pažvel
gė ir rūsčiai paklausė:

— Ko čia slankinėji, seni?
— Teisybės ieškau!
— Cha! Cha! Cha! Teisybės ... Rasi ma

žai rykščių esi gavęs?
Petras išdidžiai parodė į savo medalius ir 

smarkiau prabilo:

Iš PAVERGTOS 
LIETUVOS

Bolševikų okupuotos Lietu
vos “valstybinės kontrolės mi
nistras” A. Jefremovas (matyt, 
atsiųstas iš “plačiosios tėvy
nės”) rašo valdžios organe 
“Tiesoje” apie žemų prekių 
kokybę, gaminamų subolševi- 
kintoje Lietuvos pramonėje. 
Esu daug “broko”, t. y. taip blo
gai pagamintų prekių, kad jas 
tenka išmesti. Jisai sako (vas. 
16 d. numeryje):

žemos kokybės produkciją gami
na “Inkaro”, “Silvos”, “Kotono”, 
“Dobilo”, žibutės ir “Dangos” fabri
kai Kaune, Eidukevičiaus vardo 
kombinatas ir “Lelijos” bei “Spar
tos” fabrikai Vilniuje. Šios įmonės 
pereitais metais pagamino už šim
tus tūkstančių rublių žemos rūšies 
arba netinkamų vartojimui kojinių, 
trikotažo gaminių, siuvinių ir avaly
nės. Pažymėtina, kad didesnė dalis

šios produkcijos, pavadintos “nekon- 
dicine” arba “nuvertinta”, pateko į 
prekybos tinklą, kur ji atskirais at
vejais buvo parduodama 91.3 pro
cento žemiau kainos, nustatytos už 
pirmos rūšies prekes.

Buvo ir tokių atsitikimų, kad spe
kuliatyviniai elementai, kurių dar 
pasitaiko prekybinėse organizacijose, 
noriai paimdavo šią produkciją ir 

‘parduodavo ją pirkėjui paaukštinta 
kaina.

Dar blogiau, kai brokas arba že
mos kokybės produkcija kai kurių 
Įmonių vadovų realizuojama (par
duodama. * — "N." Red.) kaip pir
mos, antros ar trečios rūšies gami
niai.

Kai kuriose įmonėse broko (suga
dintų prekių.
pasiekia tiesiog nusikalstamą mastą. 
Kauno “Inkaro” kombinatas, pavyz
džiui, per 21 mėnesį pagamino 44,- 
119 porų netinkamos avalynės. Kom
binato direktorius drg. Mackevičius 
visokiais būdais nesivaržydamas re
alizavo išbrokuotą avalynę. Dalį to
kios produkcijos jam pavyko reali
zuoti, gavus iš Lengvosios pramonės 
vyr. realizavimo valdybos Kaune ba
zės leidimą sumažinti jos kainą 30 
ir netgi 50 procentų. Tokiu būdu bu
vo parduota daugiau kaip 26 tūks
tančiai porų (netikusios) avalynės. 
Didelė išbrokuotos, ir netinkamos 
avalynės dalis buvo pardavinėjama 
vartotojams kaip geros kokybės pre
kė.

Tačiau “Inkaro” konbinatas, deja, 
ne išimtis. Vilniaus “Lelijos” siuvi
mo fabrikas, vadovaujamas direkto
riaus drg. Olšausko ir vyriausio in
žinieriaus drg. Kuznecovo, liūdnai iš
garsėjo panašiai, kaip ir “Inkaro” 
kombinatas.

Tai bjauresnės suktybės, ne
gu arklienos pardavinėjimas 
vietoje jautienos Chicago j e. 
Arklio mėsa nedaug tesiskiria 
savo maistingumu nuo karvės 
mėsos, tik žymiai pigesnė. Bet

generolas Fulgencio Batista, 
kuris Kuboje įvykdė perversmą 
ir pagrobė valdžią į savo rankas

jeigu žmogui parduoda porų iš
brokuotų batų, už kuriuos jisai 
užmoka, kaip už gerus batus, 
tai šitų pirkinį jisai neilgai tru
kus turi išmesti — ir pasilieka 
be pinigų ir be batų. O betgi ši
tokios netikusios avalynės bu
vo tik vieno fabriko išparduo
ta 26 tūkstančiai porų!

Mizara ir kiti Maskvos paka
likai1 turėtų apie tai pagalvoti, 
kada jie pasakoja savo davat
koms, kad tik “kapitalistiškoje 
šalyje” gali būti vagysčių ir ko
rupcijos.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

ArvinTV
No other television

neberado iš gražiųjų, minėtinų savo jauny
stės dienų ir vietų. Visur kyšojo žilstančio 
pakaušio plikė, kaip ir jo paties, kurios, 
žinoma, nematė ir neprisipažino. Visur gel
stančio rudens spalvos grasiai badė akis, 
nors iš tikrųjų veržėsi žvalus, žalias pava
saris. Sutinkamas jaunimas buvo svetimas 
ir nepažįstamas. Senųjų tarytum matyti vei
dai, bet kur, kada — nebeatsiminė. Ir šitie 
senieji taip pat nebepažino jo arba nebe
norėjo pažinti. Skubiai nusisukdavo ir ne
prakalbinę praeidavo pro šalį. “Kodėl?” — 
skaudžiai pakirsdavo klausimai: “Ar toks 
jau nekenčiamas, pavojingas senas caro ka
reivis? Ar bijomasi, kad neprisimestų ne
reikalinga burna šeimoj ?”

— Su savo rykštėmis nusiraminkit dabar, 
o teisybė turi būti!

— Kokia teisybė? Pablūdai tu, seni! — 
ta pat pašaipa dėbčiojo prievaizdas.

— Ne, nepablūdau, ale visai teisingai rei
kalauju! Aš šito dvaro žemėje gimiau, už
augau, paskui laukus dirbau, rūmuose le- 
kajumi tarnavau, už ponų į rekrutus buvau 
atiduotas, vargau, kraujų liejau, sveikatos 
netekau ... Norėčiau dabar ir numirti čia, 
tad turėtumėt iškaršinti mane.

— Nieko nežinau ir žinoti nenoriu! To
kių senių mums nereikia. Kas gi čia tave 
dykų maitins? Eik sau per žmones ir elge
tauk dabar!

Išstūmė pro duris ir išlodino su šunimis '
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iš dvaro. Petras pastovėjo už vartų ir su 
pagieža pasižiūrėjo nueidamas.

Apsigalvojęs ėjo į Sokaičius, pas Jurgė- 
nus. Tai buvo tas pats kiemas, kur kadaise 
slapstėsi jaujoje. Senojo Jurgėno nebebuvo. 
Rado jo sūnų Justinų, pagyvenusį, praktiš
kų ūkininkų, šis palankiai prašnekino:

— Tai kų, tėvai, iš kariuomenės grįžti?
— Nugis ...
— Rasi pavargęs ir alkanas?
— Kaipgis ...
— Tad sėsk už stalo. O tu, moč, nepagai

lėk jam viralo su uždaralu ir bryzų lašinių 
atpiauk. Tegul atsigauna žmogus . ..

Petras srėbė pagardom, garsiai ir sku
biai. šeimininkai visai nekreipė dėmesio, 
jie dirbo savo darbų. Tik vaikai atsidėję, 
labai smalsiai apžiūrinėjo šį naujų, nema
tytų žmogų. Labiausiai stebino jo žandi
kauliai. Jie aiškiai buvo matomi pro įdu
busius, padžiūvusius skruostus ir taip keis
tai maigė maistų, lyg ten būtų įdėti kerėb- 
liški riešutų gniaužtukai.

Justinas Jurgėnas, kada po tėvo mirties
tapo pilnateisiu, savarankišku šeimininku, 
toli gražu nebuvo toks, kaip dabar. Visa 
galia buvo pasireiškę jo būdo savumai — 
šykštumas, savanaudiškumas. Prie to prisi
dėdavo gana grubus elgesys ne tik su pra
šalaičiais, bet ir su visa savo šeimyna. Be
veik be atodairos skriausdavo samdinius. 
Retai koks elgeta ar varguolis įžengdavo į 
jo kiemų. Dažniausiai ties vartais jau bū
davo aprekinamas ir pavaromas. Visi at
rodė jam ųeužsitarnavę dykaduoniai ir tik 
beskriaudžių jį. Dėl to nuošaliai laikėsi ir 
nuo savo kaimynų,

(Bus daugiau.)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

5.

6.

Chas- 
su iš- 
tuba!

Priartina
Pilnos durys, kai uždarytos, teikia šiai C 
puikiai Mahogany Console 18i šimtmečio , 
Highboy panašumą. 20 colių Perma-Fo- 
< _ ” ' _ 
vam pastūmė j imui. Modelis 5204CM ...
Tai yra jūsų Arvin pui
kiausiems 17 colių Per
ina - Focus paveikslams 
pąprasto stiliaus spinto
je, taupaus masto, že
miausia kaina! Visos Ar
vin savybės. Modelis 
5173TM...

$2499S
Įskaitant Federalius 

Taksus, Warranty 
I Extra.

Skubėkite, kol galite
Jus aptarnaus mandagūs pardavėjai

Išmokėti galite po 50c į savaitę. Nereikia įmokėjimų

kiekvieną stotį — padaro vaizdus aiškesnius

44955
cus paveikslas; padidinti ratukai leng- ^aksuf Warranty8

Extra

10.

11.

auti trečdalio nuolaidą.

Tik Arvin turi šias visas ypatybes:
1. Dvigubos Jėgos Custom 

sis su 26 tūbomis, kartu 
lygintojais ir paveikslų 
Straight AC circuit.

2. Aptverta automatinė • gain kon
trolė — sulaiko lėktuvo “vir
pėjimą” ir kitokį kliudymą.

3. Vietinė — tolimos distancijos 
kontrolė — sunaudoja pilną 
jėgą tobulam gavimui tolimų 
stočių; užtikrina tobulą aiš
kumą paveikslų iš artimųjų 
stočių.

4 Automatinė skaidrumo ir kon
trasto kontrolė—gaunate pa
veikslą tikslų, kuris ir pasi
lieka toks.
Vienlaikis garso gavimas — 
gaunate geriausią paveikslą ir 
tikslų garsą automatiškai.
Perma-Focus paveikslo kont
rolė — išlaiko paveikslą vie
toje ir atremia “siūbavimą” ir 
nukrypimą.
Built-in antenna ir phono
jack.
Lengvas tono nustatymas—tik 
du mygtukai * pasukti.
Velvet Voice garso sistema— 
Magna-Bass tonas, pilna tono 
kontrolė.
UHF ir Spalvota TV — v i s i 
Arvin Dual Power setai gau
nami (už nebrangią ekstra 
mokestį) su Ultra High Fre
quency tuner built-in ir leng
vai pakeičiami priėmimui 
Spalvotos TV.
Puikių baldų Spintos — žy
miųjų planuotojų stiliaus, pa
dirbtos patyrusių meistrų. 
Pasirinkimas iš 14 modelių— 
17, 20 ar 21 colio sietelių.
Easy Credit Terms!

7.

8.

9.

12.

See the difference — Hear the difference — Save the difference!

50,000 LIETUVIŲ NEGALI KLYSTI! VISI JIE EINA Į 
DIDŽIĄSIAS TOWN of LAKE UTILITIES KRAUTUVES

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771

Corner of Wood Street
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Cezanne darby parodai pasibaigus
Chicagos Meno I n s t i t u t e i loritu-bei' lengva 'technika. Jo

IBDE B¥AREAL
FOOD FREEZER!

A BIG
REFRIGERATOR!

MORS THAN 3.5OO.OOO
G-I RSFRIGIRATORS
INSERVICI IO YEARS

OR LONGER!

Tvarko MIKAS ŠILEIKIS
rip

prancūzų impresionisto Paul 
Cezanne' tapybos meno paroda 
pasibaigė pereitą sekmadienį, 
turėjusi daug lankytojų.

Parodą aplankė ir lietuvių 
skautų būrelis, poniai Juškevi
čienei ir M. šileikiui vadovau
jant.

Kitą mėnesį šioje vietoje bus 
Henri Matisse, taip pat prancū
zų impresionisto, dailės paro
da.

P. Cezanne gimė 1839 m. va
sario 22 d. Aix-en-Provance pie
tų Prancūzijoj. Jo protėviai at
vyko iš Italijos XVIIz a. Tėvas 
buvo skrybėlių pirklys, vėliau 
miestelio bankininkas. Povilas 
buvo antrasis iš trijų vaikų.' Ei
damas 13. metus, susipažino su 
busimuoju rašytoju Emile Zo
la, tada 12 metų. Juodu ilgus 
metus draugavo ir kartu mokė
si: studijavo literatūrą, mate
matiką, filosofiją ir meną. Ta
čiau tėvas norėjo, kad Povilas 
mokytųsi advokatu.

Tapybą Cezanne studijavo 
pas Manėt ir garsųjį impresio
nistą Pissarro. Iš Pissarro iš
moko spalvų ritmo. Kai [Pary
žiaus meno kritikas Riverie 
skaudžiai pakritikavo, tai Ce- 
zlanne išsikėlė į Savo tėviškę pro- 
provincijoj, kur gyveno iki mir
ties. Su Paryžium ryšių kaip ir 
neturėjo. Į gamtą jis žiūrėjo 
naujomis akimis. Jis žinojo, 
kad banaliai gamtą kopijuojant 
nesti meno, nes gamta neturi 
dvasios, o menas yra kūrybinio 
darbo įforminimas, vykstąs 
per stilių ir galvojimą. Ta
čiau jisai tikėjo, kad gamtoje 
yra kažkas daugiau, negu akys 
mato, todėl ieškojimo būdu rei
kia prieiti arčiau prie gamtos? 
Jisai į gamtą žiūrėjo ramiai, 
šaltai, kai jo amžininkas Van 
Gogh apsigėręs aistra, automa
tiškai drėbė ant drobės dažus. 
1885 m. Cezanne drąsia,, kir
čiuota linija, eina prie cilindro, 
konuso ir išferinio1 elemento. 
Taip traktuojama gamta kiek 
primena abstrakcijos tapybą.

Pačiame talento subrendime 
Cezanne sudomina meno pa
saulį ir tampa dideliu tapyto
ju, kurio darbas dvelkia origi
nalumu, subtiliu organišku ko-

pušys ir kiparisai rodos, kvepia 
pietų Prancūzių s saulėtąja 
gamta.

Impresionistų ir post impre
sionistų pradininkai, nutraukę 
saitus su akademija, paskelbė 
naują šūkį, kad menas, kuris 
pataikauja visuomenės skoniui, 
esąs menkos vertės. Atskilėliai, 
aišku, atitrūko ir nuo visuome
nės, nes jų naujojo meno vi
suomenė nesuprato. Tiktai pra
ėjus keletui dešimtmečių, pra
dėta įžiūrėti naujajame mene 
nauja apraiška, niauja dvasia ir 
pagaliau naujas realizmas. Ce
zanne yra vienas iš tvirtųjų 
impresionistų, kurį daug kas 
laiko moderniosios tapybos “tė
vu”.

Cezanne sakydavo, kad norė
tų tapyti iki mirties. Taip ir du- 
vo. 1906 m. spalio 22 d. jisai 
išėjo į laukus tapyti. Užėjusi 
audra su lietum, matyti, paken
kė jo sveikatai. Eidamas 6.7 me
tus, sukniubo ir mirė Tuo me
tu Paryžiuje Salon de Automne 
jam buvo rengiama didelė pa
roda, kurios jis nepamatė.

Nuo gegužes 29 iki liepos 13 
d. Meno Institute bus Chicągoj 
ir apylinkėse gyvenančių daili
ninkų darbų reprezentacinė pa
roda. Lakštus reikia užpildyti 
iki bal. mėn. 5 d.

Jurgis Kachergis laimėjo $1,000 
premiją. Terry Institute

Waterbury (Conn.) American 
š. m. kovo 5 d. praneša, kad 
lietuvių p. p. Petro Kacliergių 
sūnus, 12 Lawlor St., laimėjo 
$1,000 premiją (purchase prize) 
už tapybą metinėje Terry Na
tional Art Exhibit Miami, Fla. 
parodoje.

Paroda buvo plačiu mastu 
organizuojama ieškant “nežino
mo talento”. (Paroda įvyko pe
reitą mėnesį, kurioje dalyvavo 
2,555 dailininkų iš visų 48 vals
tybių.

Jurgis Kachergis prieš keletą 
metų mokėsi Chicagos Meno 
Institute ir vėliau dalyvavo ke
liose muziejaus rengiamose pa
rodose. Dabar jisai yra atsisten- 
tas profesorius N. Carolines 
universitete.

GENERAL ELECTRIC!
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REFRIGERATOR 
FOOD FREEZER 
COMBINATION

EASY TERMS 
LIBERAL TRADE - IN 

ALLOWANCE

NH-8 Two Doors!
Two Compartments!

The top compartment is a real freezer — 
keeps up to 53 lbs of frozen foods at zero 
temperature as long as one year!

The bottom compartment is a big, 8-cubic- 
foot refrigerator that NEVER NEEDS DE
FROSTING! Gives you “Moist Cold”— 
keeps even uncovered dishes fresh and crisp. 
So many wonderful features, too!

SEE IT TODAY!

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
PagaF Užsakymą

Frank Dudley paroda
Chicago Galleries Ass’ini., 215 

N. Michigan Ave. (5 aukštas), 
dabar yra graži trijų dailinin
kų darbų paroda, atseit, Frank 
Dudley kopų vaizdų paroda, 
Karl Plath Brookfield zoolo
gijos parko dailininko paukščių 
atvaizdų paroda ir Leslie Davis 
akvarelė. Parodą verta aplan
kyti. Įėjimas laisvas.

APPLIANCES
New! Handy Spacemaker 
Door Shelves! For storing 
beverages and other much- 
used items!

New Rolla-Drawers! Give 
you %-bushel capacity. Glide 
easily in and out!

Butter Conditioner! Keeps 
a pound of butter just right 
for easy spreading!

OTHER MODELSALSO

ELECTRIC

i

GENERAL
REFRIGERATORS

COME IN TODAY! COURTEOUS SALESMEN TO SERVE

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Paroda Quincy, Ill.
Quincy, Ill., netoli Mississippi 

upės, dabar yra Illinojaus dai
lininkų darbų paroda, kurioje 
dalyvauja Mikas Šileikis su ko
pų vaizdu.

Dailininkų dėmesiui
All-Illinois Soci e ty of the Fin e 

Arts, Inc. dr-jos pavasarinio sa
lono parodai eksponatus prista
tyti reikia ne vėliau kovo 22 d. 
į Conrad Hilton viešbuti, kam
barys 564-A.

Chicagos Meno Institutas skel
bia vajų surinkti $1,600,000 
muziejaus remontui.

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095

KB

OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS

— T A II P VU IT F taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, km- kiekviena1 n\J 1\" I 1 1 J_d saiitaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.
■ .-r.,,, • : : ■ ■ - ’. ' ■ ■

KUR VISADA.BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS. ' KUR TAMSTA: PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMĄ? ' : KUR 27 METŲ PATYRIMAS' UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪS VYTURTAS: YRA VIRŠ 8, Q00,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom,“ perkant arba si atant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION • JOHN PARKE. Prezidentas • 6234 So. Weste
L,' x : • .■ :• ; . . .■ ..

- - -štąi£ht namą, visada pasimatykite su mumis.

. ----- ™---------------....----------~—.. *--------------------------,------ - ----- - 6234 So. Western Ave. • Tel.: GRoyehill 6-7575
VALANDOS:: Pirmadieniais nuo 12 iki 8. vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų.: Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visa dieną. šeštadC nuo 9 ryto iki 2 bo niėtu

jw

Perveža baldus
Chicagdje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGA PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAIbrook 5-9209

g—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
^-PIRMADIENIS, KOVO 17, 1952
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PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

DARIAUS-GIRĖNO 271 (moterų 
skyriaus susirinkimas bus trečiadie
nį, kovo T9 d., 7:30 vai. vakare, 
4416 So. Western Ave. Po susirin
kimo bus valgių gaminimo demon
stracija (Walston Food Products, 
Ine.). Prašome narių gausiai atsi
lankyti ir pamatysime kas čia nau
ja valgių gaminime.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
b ! IIM.J

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00, 

Prisiunčiam į namus. 
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

- Chicago 29, Illinois

TRAVLER TELEVISION

22995

20 colių paveikslas 1952 metų modelis išduoda tobulą balsą 
ir rodo aiškius paveikslus kaip gyvus. Medinis mahogany 
kabinetas.

$
KAINA .....................

Lengvi išmokėjimai 15% nuošimtį įmokant. Likusius dali- 
nais išsimokė j imais per 18 mėnesių arba, jeigu turite mai
nyti ką nors — radiją, pianą, manglius, skalbiamą mašiną, 
—duodame nuolaidos iki $100.00.

Patelefonuokite CAlumet 5-7237
į Budrike krautuvę, o jums Televizija bus pristatyta į jūsų 

namus DYKAI išbandymui.
Budrikas užlaiko 4 patyrusius radijo inžinierius patisymui 
Televizijos. Budrikas parduoda Televizijas visų žymiausių 

išdirhysčių su pilna garantija.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241South JMst^

Lietuvių kalba leidžiama radijo programa girdima tolimose vietose 
WCFL 1000 k. nedėlios vakarais 7:30 P. M. Chicagos laiku.

LIS LIETUVIU GYVENIMO |
Laiškas Redakcijai ,

I

Malonus ir gerbiamas
p. Redaktoriau,

Manau, kad mano biografinės 
smulkmenos nėra svarbios, ta
čiau, jeigu jos skelbiamos vie
šumai, vistiek turėtų būti tiks
lios.

Tamstų korespondentas, ap
rašinėdamas “žiburėlio” draugi
jos susirinkimą,, atkreipė dėme
sį į mano tame susirinkime pa
sakytus žodžius, tačiau pripasa
kojo dalykų, kurių aš nesu sa
kęs, o kai ką “apvertė aukštyn 
kojom”.

Pačius stambiausius daiktus 
atitaisau:

‘ Esu gimęs ne Pakruojo mies
tely, o Šiaulių mieste, ir ne ne
turtingoje šeimoj, o visam Šiau
lių apskrity žinomo mūrininko 
Mataušo Rūko šeštuoju vaiku. 
Pakruojo ap^linkėsna, mano- tė
vo kilmės kraštan, mūsų šeimą 
nutrenkė Pirmasis Didysis Pa
saulinis Karas.

Pakruojo klebonas skelbė apie 
kursus kooperatininkams, tik ne 
vaikams, ir dar jauniems, o su
augusiems, bet baigusiems pra
džios mokyklą.

Motina negalėjo nei ragaišio 
kepti, nei dėti sūrio į maišą, 
nes, kai tie įvykiai klojosi, jau 
buvo mirusi.

Aš netyirtinaų, kad tų koope
ratininkams kursų vedėjas bu
vo mano didžiai gerbiamas p. 
Jackus Sondeckis, nes mano pa
žintis su vedėju, kaip iš apra
šymo .matyti, buvo labai trum
putė, aš tik tariau “rodos”. P. 
Sondeckį susipažinau arčiau jau 
daug vėlesniais laikais.

Ne visai tikslu, kad p. P. Bu- 
gailiškis buvo “Žiburėlio” glo
bėjas, kaip korespondentas sa
ko. Globėjų institucijos, rodos, 
iš viso nebuvo. P. Bugailiškis 
buvo valdybos narys ar pirmi
ninkas-drauge su visa eile kitų 
garbingų Šiaulių miesto, ir aps
krities veikėjų, kurių kai ku
riuos kalbėdamas paminėjau.

Sunkus yra laikraščio kores
pondento darbas, tačiau vistiek 
reikėtų bent jau pačiose stamb- 
menose būti tiksliems ir “nera
šyti iš piršto”.

Reiškiu didžią pagarbą Tams
tai, pone Redaktoriau

Antanas Rūkas

„Pirmyn” choras
Rimto darbo tąsa

“Pirmyn” choras, gabaus mu
ziko Kazio Steponavičiaus vado
vaujamas, lietuviškajai visuo
menei davė daug gražių muzi
kos meno prisiminimų.

Tenka vertinti ir pasiaukoju
sių žmonių pastangas, kurie "su
gebėjo “Pirmyn” chorą, išlaiky
ti per 40 metų. Prie choro buvo 
daug čia gimusio jaunimo, ku
lis gražiai sutiko su senesniais 
ateiviais. Visi bendromis jėgo
mis dirbo. Jaunieji muzikoje to
liau pažengę, be atlyginimo dai
nuodavo solistų eilėse. Jie dirbo 
dėl to, kad mylėjo lietuvių mu
zikos meną.

Choras nėra biznio organiza
cija. čia dirbama aukojant savo 
laiką ir energiją. Jęigu senųjų 
ateivių nebūtų nuoširdžiai dirb
ta tautinės ir dvasinės kultūros 
ąąskaitai, tai šiandien, ko gero, 
lietuvis lietuvį retai kur sutik
tų ... Kam rūpi savo tautos 
garbė, tas turėtų rimtai pagal
voti, jog kultūrinis darbas nė
ra doleriais, saikuojamas; vis 
dėlto verta ir reikia dirbti.

Apie “Pirmyn” chorą būtų ga
lima daug ką pasakyti iš jo pra
eities. Tačiau visuomenė žino jo 
nuopelnus, jį vertina ir .remia. 
Netenka abejoti, kad į “Pir
myn” choro rengiamą muzikos 
— dainos vakarą kovo 23 d. Lie
tuvių. Auditorijoj, 3133 S. Hals- 
ted St., gausiai atsilankys.

Be liaudies gražių dainų bus 
klasikinės muziks — operų ir 
operečių.

Šia proga norėtųsi priminti 
naujiesiems ateiviams, ypač jau
nimui, stoti į “Pirmyn” choro 
narių eiles. Chore yra daugiau 
progų pažinti muzikos — dainos 
vertę ir pamėgti. Juk “Pirmyn” 
choras išauklėjo visą eilę žymių 
solistų.

Chorui “praturtėjus” naujais 
nariais, būtų galima tikėtis, kad 
“Pirmyn” pasieks naujos aukš
tumos muzikos meno srity. Bū
davo, kiekvieną rudenį Chicagos 
lietuviai laukia “savo operos” 
sezono atidarymo su kokia nors 
operetės premjera. Kovo 23 d. 
jaunieji lietuviai ateiviai turėtų 
atkreipti savo dėmesį į “Pir
myn” chorą. —M. Š.

SLA 217 kuopos veikla
Kovo mėn. 9 d. įvyko gausus 

šios SLA kuopos narių susirin
kimas. Dauguma mokėjo už tris 
mėnesius nesumokėtuosius na
rio mokesčius. Finansų sekreto
rius turėjo darbo nuo 3 vai. be
veik iki 10 vai. vakaro^

Buvo SLA Vykdomosios Ta
rybos narių rinkimai. Balsavi
mo šie rezultatai:

Prezidento pareigoms — Lau
kaitis 14, Kalinauskas — 24; vi
ceprezidento — Dargis 6, P. 
Grybienė — 34; sekretoriaus — 
Vinikas — 33; iždininko — Gu- 
gis — 2'7, Ginkus — 7, Trečio
kas — 4; iždo globėjų — Ma
ceina 12, Mikužiūtė 17, Deve- 
nienė .— 25, Būdvytis — 10; 
daktaro kvotėjo — Biežis — 18, 
šliupaitė — 20.

SLA Seiman atstovu išrinkta 
Petronėlė Grybienė. K.

Orkestruotų dainų 
parengimas

Kovo 23 d., sekmadienį, Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Hals
ted St., įvyksta “Pirmyn” choro 
orkestruotų dainų parengimas.

Daug senųjų ir naujųjų lie
tuvių meno mėgėjų apgailestau
ja, kad negalėjo dalyvauti, ka
da “Pirmyn” choras, vedamas 
K. Steponavičiaus, suruošė mu
zikinį vakarą Chicagos Lietuvių 
Draugijai Sokolų svetainėje. 
Mat, kai kurie buvo kituose tos 
dienos parengimuose. Tad kovo 
23 d. bus viena galimybė pa

matyti gražią '“Pirmyn” progra
mą.

Visi j dainų vakarą, kam tik
tai laikas leidžia! Senas Petras 

SLA 134 Moterų Kuopa 
šios, kuopos kovo mėnesio su

sirinkimas buvo svarbus. įvai
riais reikalais. 8
Padėkos už aukas ir aukų 
prašymo laiškai

Padėkos laiškai buvo iš visų 
fondų, vasario mėnesį aukotų.

Am. Raudonojo Kryžiaus au
kų prašymas buvo patenkintas 
— paaukota $10.
Kuopos sergančios narės

Džiugu buvo matyti jau su- 
sveikusią narę p. B. Mataitienę, 
kuri atsilankė su savo sūneliu 
Antanuku, mūsų kuopos jau
niausiu nariu. Tačiau gaila, kad 
mūsų drabščioji narė M. Vischu- 
lienė . vis tebeserganti, šiuo me
tu nelaboji liga sunkiai prislė
gė M. Marmienę ir O. Kondro- 
tienę. Visos ligonės yra. kuopos 
narių lankomos, apdovanotos 
gėlėmis ir dovanomis. Visoms 
linkime greito ir visiško pasvei
kimo.
Kortų ir žaidimų pobūvis

Šio pobūvio rengimo komisi
ja pranešė, kad viskas yra pui
kiai prirengta, biletai smarkiai 
platinami ir daugelis svečių ren
giasi dalyvauti. Tad kartojame 
visiems pakvietimą: sekmadie
niui, kovo 23 d., Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43 gatvė. Pra
džia 3 vai. po pietų.
SLA centro viršininkų rinkimai

Baigus visus reikalus, buvo 
centro valdybos balsavimas. Pa
sėkos: į prez. W. Laukaitis ga
vo 21 balsą., K. J. Kalinauskas 
16; viceprez. Povilas Dargis 18; 
sekr. M. J. Vinikas 34; ižd. K. 
Gugis 34; iždo globėjai E. Mi
kužiūtė 35, J. Maceina 32 ; Dir. 
kvotėjas —. Dr. S. Biežis 37.

Susirinkimas praėjo gražioje, 
draugiškoje nuotaikoje. Po susi
rinkimo gimtadienio proga gra
žiai pasveikintas Dr. S. Biežis ir 
p. B. Mataitienė; vardinių pro
ga K. Jakubkienė ir K. Milerie
nė. Jiems sudainuota “Ilgiausių 
metų” ir kitų gražių dainelių ir 
jie pavaišinti puikiais skanės
tais. Korespondentė

Povilaitis mirė nuo 
apdegimo

Juozas Povilaitis, 77 m., gy
veno 312 Kensington Ave. Kar
tu su juomi gyveno Teleforas 
Petraitis, 67 m. Kieme buvo 
medinis namukas, kur juodu 
kartu išgyveno 32 metus.

Povilaitis, atsikėlęs kovo 2 d. 
rytą, pakūrė krosnį ir atsigulė 
į lovą. Netikėtai iš krosnies iš
siveržė ugnis ir uždegė namą. 
Petraitis miegojo antrame, aukš
te. Išgirdęs šauksmą, atidarė 
duris. Liepsna ir dūmai priver
tė bėgti prie lango ir šauktis 
pagalbos. Kaimynas L. Liutkus, 
314 Kensington Ave., išgirdęs 
pagalbos šauksmą, atnešė kopė
čias ir pastatė prie sienos.

Nusileidę abudu buvo nuvežti 
į Roseland ligoninę. Petraitis, 
gavęs pagalbos, buvo paleistas 
į namus, o Povilaitis mirė ligo
ninėje nuo apdegimo.

Povilaitis gimęs Lietuvoje 
1874 m. kovo 10 d. šioje apylin
kėje! išgyveno 35 metus. Gimi
nių jokių Amerikoje neturėjo. 
Palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse. K. S. Valtin

Iš biznerių sąjungos
Cook apskrities American 

Lith. Business Assn. susirinki
mas šaukiamas kovo 19 d. 7:30 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted. Visus! kviečiame 
dalyvauti, nes turėsime apsvars
tyti miesto valdybos rinkimų 
reikalus, taip pat bus rodomi ju- 
domieji paveikslai ir pranešta, 
kaip pavyko banketas. Po susi
rinkimo bus užkandžių ir gėri
mų.

Ta proga dėkojama veikėjam, 
dalyvavusiem bankete: Mrs. S. 
Barčus, N. Gugienei, A. Kums- 
kiui, teis. J. Zuriui, Ch. P. Kai, 
J. Gutknecht ir kitiems.

Fin. sekr. T. A. Binkis

PROFESORIAI RENGIA 
DISKUSIJAS

Karaliaučiaus Ateitis busimoj 
išlaisvintos Europos santvarkoj 
yra labai aktuali problema. Šios 
problemos išsprendimas, yra la
bai artimai susijęs su lietuvių 
tautos gyvybiniais interesais.

Lietuvių Profesorių Draugija 
kovo 22 d., šeštadienį, 7 vai. 
rengia Lietuvių Auditorijos sa
lėje išsamią paskaitą ir viešas 
diskusijas Karaliaučiaus aktu
alijomis. Visuomenė yra kviečia
ma skaitlingai dalyvauti. A. R.

Judri moterų draugija
Lietuvių Moterų “Apšvietos” 

Draugijos narės yra judrios ir 
veiklios. Jos būtinai viena kar- 1 " 
tą per menesį susirenka, pasita
ria ir vienaip ar kitaip atsilie
pia į bendrus lietuvių visuome
nės reikalus ir, kas remtina, sa
vo aukomis paremia, štai suži
nojusios, kad Chicagos lietuvių 
radio valandėlės vedėja Sophie 
Barčus ruošiasi Velykoms aplan
kyti senelius Oak Forest prie
glaudoje gyvenančius su Vely
kų margučiais — dovanomis, 
Apšvietos draugija tuoj tam rei
kalui paskyrė dešimt dolerių.

Dabar Chicagoj eina mėnesi
nis aukų rinkimo vajus Ameri
kos Raudonajam Kryžiui. Ir čia 
Apšvietos draugija atsiliepė, au
kodama penkis dolerius.

Apšvietos draugija kovo 22 d. 
“Sandaros” svetainėj ruošia įdo
mius lošimus. Kadangi Lietuvių 
Moterų “Apšvietos” Draugija 
yra jautri mūsų visuomenės 
bendriems reikalams, tai reikia 
manyti, kad daug kas atsilankys 
į jų ruošiamus savotiškus loši
mus — žaidimus. Pobūvio prar 
džia 7:30 v. v. Įėjimas 50c.

Kovo 11 d. “Sandaros” sve
tainėj Lietuvių Moterų “Apšvie
tos” Draugijos narės buvo , su
sirinkusios į eilinį narių susirin
kimą. Buvo pasitarta įvairiais 
rūpimais klausimais, o svarbiau
sia tai būsimu kovo 2'2 d. pra
moginio pobūvio reikalu. Kor.

IŠ CHICAGOS nT 
APYLINKIŲ

Universiteto studentai 
neturi tikslu

Laikraščio reporteris su eile 
Northwestern universiteto stu
dentų atstovų diskutavo; kai ku
riuos klausimus, ypač susijusius 
su studentų tikslais bei užsimo
jimais. Jie buvo labiausiai išla
vinti įvairių studentų; draugijų 
bei korporacijų atstovai.

Įspūdis reporteriui susidarė 
toks, kad dabartiniai studentai 
esanti “tylinti generacija”. Jie 
neturį kokių aiškesnių tikslų, 
ambicijų, esą apatiški, nesidomį 
politiniu gyvenimu.

Tai pačių studentų aiškinama 
neaiškia ateitimi bei dabartimi. 
Karas nesibaigiąs, jaunimas pri
verstas stoti į kariuomenę, ry
tojus netikras. Girdi, 1941 m. 
ta problema atrodė laikina, da
bar ji pasidariusi nuolatinė.

Vienas studentas, respubliko
nų klubo atstovas, pareiškė tie
siai: “Mes neturime jokių tiks
lų, nes jų mums niekas nedavė”.

Kitas studentas pasakė, jog 
amerikiečiai turėję pasirinkimą 
prie Reino, bet dabar esąį pra
radę iniciatyvą ir nedaug teturį 
galimybės ją vėl atgauti.

Pranyko Moretti 
liudininkas

M. Castillo, kuris buvo nuteis
to už jaunuolių nušovimą polici
ninko M. Moretti valstybės liu
dininkas, šiuo metu pranyko. Jis 
prapuolė po to, kai vienas Mo
retti brolių uždėjo už jį užsta
tą ir išleido iš kalėjimo, kur jis 
buvo padėtas už muštynes gat
vėje.

Tas brolis yra šaukiamas j 
teismą už pastangas paveikti 
liudininkus brolio M. Moretti 
naudai.

Skaitykite “N-nas”

GSLIN1NKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasl 
5519 So. Harlem Avenw® 

Portsmouth 7-992®.

LOVEIKĮS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELBNYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir JHU 3-2224

-------------------------- ------
1 S S G®les Mylintiems,
| i O O M Vestuvėms, Ban-

Į O O kietams, Laidotu-
W S 1 O ® $ v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS ’ 
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

/'—TI
Siunčiam Gėles 
Telegramų Į

Visas Pasaulio ■
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietam* į 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7368

A. PETKUS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue '
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPL^^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS,^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (L UJ 
AMBULANCE DIENaIrNAKTĮ |T 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

* in
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719 RiMiwB
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

~ L. BUKAUSKAS'
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
8807 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SĖeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

’ J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE R RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1188-1189

P. J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITES “N A U JIE N O S E”
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Pastabos
Viename paskutiniųjų savo 

“editorialų” draugas Leonas 
Prūseika rašo “Vilnyje”:

“Skaitau klerikalų laikraš
čiuose ilgus raportažus apie tai, 
ką pasakoja tie trys pabėgę iš 
Lietuvos žvejai... Jų istorijose 
nėra nieko apie nužudytus kuni
gus. Jie nematę ir negirdėję, 
kad bent vienas kunigas būtų 
buvęs nužudytas. Pasirodo, kad 
Lietuvoj ir kunigų yra ir baž
nyčios stovi savo vietose.”

Na, jei jau tie trys pabėgę iš 
Lietuvos žvejai įtikino drg. Prū- 
seiką, kad dabartinėje Lietuvo
je ir kunigų yra ir bažnyčios 
stovi savo vietose, tai, tur būt, 
anot Prūseikos, ir ūkiai tebesto
vi savo vietose; ir dvareliai, jų 
skaičiuje, vadinasi, ir “draugo” 
Prūseikos tėvų dvarelis stovi 
sveikutėlis nepaliestas. Na, o 
jei tebėra ūkiai, be abejonės, 
tuose ūkiuose yra ligi valios ir 
duonytės — ir juodos ir baltos; 
yra, turbūt, tuose ūkiuose ir 
mėsytės, ir! kumpių, ir skilan
džių, ir dešrų visokių, ir sviesto, 
tokio sviežaus, nekonservuoto, 
kaip čia Amerikoje; yra ir sū
rių, ir gretienės (tik Smetonos 
nebėra); žodžiu, visko yra toje 
dabartinėje . tarybų Lietuvoje... 
Ir, žinoma, yra daug daugiau ir 
daug geriau, negu čia toje ne
lemtoje Amerikoje..’

Tad reikia laukti, kad drg. 
Prūseika prisiskaitęs tų trijų 
žvejų pranešimų, pakeis dabar 
savo nuomonę... ir nebesipriė- 
šins savo deportacijai į tą auk
sinę tarybų Lietuvą,. O gal net 
pasiparšys, kad greičiau jį išvež
tų tenąij.s. t (

Toliau Prūseika pateikia savo 
išprusintiems ir daug apie viską 
nusimanantiems skaitytojams 
šitokią citatą:

“Uja Erenburgas rašo: “Yra 
moksliniai institutai kovoti vė
žio ligai. Bet nėra mokslinių in
stitutų skleisti vėžio ligą. Yra 
ugniagesių komandos, bet niekur 
dar neužregistruota padegėjų 
komanda. Milionai žmonių džiau
giasi emblema balto karvelio, 
taikos emblema. Bet vargiai su
siras žmogus, kuris prisisegtų 
ženkluką plėšraus vanago”.

Neveltui vienas rusų (ne bol
ševikų) laikraštis tą IIją Eren-

burgą yra “plunksnos raz'bainin- 
ku” (razboinik piera) pavadinęs 
už jo šlykščius prasimanymus 
bei melagystes apie Vakarų gy
venimą, žodžiu, už gengsteriš- 
ką užpuldinėjimą spaudoje sau 
nepatinkančių žmonių. Taigi, ir 
dabar iš anksčiau paduotų cita
tų matyti, kaip jis ciniškai me
luoja. Pa v. jis tvirtina, jog, ne
są mokslinių institutų v.ėžio li
gai skleisti. Nereikia mokslinių 
institutų, užtenka jo, Erenbur- 
go, vieno tai vėžio ligai skleisti
— per savąją spaudą, kuri yra 
tirštai užkrėsta tos baisios li
gos bacilomis. Arba kitas paci
tuotas jo melas: girdi, esą ug
niagesių komandų, bet niekur 
nesą užregistruota padegėjų ko
manda.

Puikiai visas pasaulis žino tą 
padegėjų komandą ir be regis
tracijos — ji “sėdi” Kremliuje 
(Maskvoje) ir jos firma vadina
si “Politbiuro”, o tos komandos 
filialas yra Buchareste (Rumu
nijoj) ir veikia firmos vardu 
“Kominform”.

Toms komandoms priklauso ir 
“draugas” Prūseika su savo 
draugais monelninkais, ir jis ge
rai jas žino, ,bet štai va kartoja 
sau to savo vyresniojo brolio 
Erenburgo melus ir tiek. Jis, va
dinasi, Prūseika, mano sau: “Et, 
bene tie durniai mūsų skaityto
jai ką žino, bene jie ką išmano
— rašyk jiems, kas tik “ant sei
lės. užeina” ... vistiek bus ge
rai.

Na, ir rašo žmogus. Nerašysi, 
badu pastipsi. Taip juk daro ir 
tas Uja Erenburgas.

Verti vienas antro draugu
žiai ... Mik. Lep.

TAPYBOS PARODA
Illinojaus universitete vyksta 

reikšminga paroda, kurioje da
lyvauja 140 tapytojų dailininkų, 
jų tarpe 6 čikagiečiai. Paroda 
uždaroma bal. 13 d.

C. L. D. D.

Tuščias kambarys
Ligoninės gidas vedžiojo tu

ristus ir atvedė į vieną tuščią 
kambarį, v

—Čia laikomi greito važiavi
mo maniakai,—tarė gidas.

—Bet čia juk nieko nėra, — 
atsiliepė vienas iš būrio.

—Taip, šitie “ligoniai” nu
važiavo pas Abraomą, — įspė
jo gidas.

MODEL 21H"Wonderfully clear 20 inch pictures at a price that’s hard 
to believe! Good-looking table cabinet covered with 
Mahogany color leatherette. Instant "Target” tuning of 
both razor-sharp picture and **Golden Voice” sound. 
Acoustinator Tone Control varies tone to your preference. 
3-Position Area Selector Switch boosts reception power 
in distant areas. Anti-reflection Glare-Guard eliminates 

interference.

FREE HOME DEMONSTRATION...

Price includes 1 yr. 
warranty

Fed. Tax extra

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1-—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1-—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060 # 
Priima nuo 1-4 ir 7~9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Avė.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos BEverly 8-8444
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DU L E. MAKAR
GYDYTOJAS' IR CHIRURGAS 

117K0 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. SJRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas Y Aids 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

. DR. C. Z« VEZEĮ7IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

~ DR. BRUNO J.T- 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST C31-J STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEinlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

""^iriTiET.” DAKTARAI™"^

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian.)

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
■6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6 8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Val.:_ 1-4 vai. popiet ir 6-8 vak vak. 

šeštadieniais 1-4 vak popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
i (2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

light Improved Bilt-in-Antenna.

AR BETS,
2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

EASY TERMS
78 weeks to pay

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

Open Monday and Thursday Evenings

^fpS^^CStilKįhOllSC SEWING MACHINE
...--JE

sensational ** 
sewfof machine that 
cant cfog or jam! WRITING DESK 

MODEX 500

of thread. No more time cen
Patented Nevr-Lock — 
greatest advance since 
invention of electric 

sewing machines!
trical sewing! And also see all the other features Walnut

from $129.95 and up.

See these features you've always wanted I
• Fastest home-type sewing 

movement made
• Instant control for forward 

or reverse sewing
• Glides over pins, seams, 

heavy folds
• Built-in sewing lamp

20-YEAR
WRflTEN 

GUARANTEE )

See amazing values as low as

Precision Built 
IN AMERICA 

BY AMERICAN 
CRAFTSMEN 

COME IN TODAY 
FOB A FREE 

DEMONSTRATION!

TERMS

TO SUIT

YOUR

CONVENIENCE

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave. 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

’DETPETER^RAZis-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—-9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS’
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. Kazimieras .
MICHEL |||

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis . be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michei dėl akių' 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

“DR. G. SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki '2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

— for a genuine lock-stitch 
Free-Westinghouse Sewing 
Machine, Model 52F-121S.

lAf EIT7 TELEVISION - CAMERA
W Cl IA & APPLIANCE STORES

2609-11 W. NORTH AVENUE Phone: HUMBOLDT 6-0290

' OPEN MONDAY, THURSDAY and SATURDAY UNTIL 9:30 P. M. OTHER EVENINGS UNTIL 6 P. M.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm.. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ernerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210 

Vak: pirm., antrad., ketv. ’12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., aotr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penktu fe šečtad. 3—8 v. v.

Dr. Ant. Rudolfas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Garsinkitės “N-nose”
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— PIRMADIENIS, KOVO’ 17, 195’2



ALEX AMBROSEIS JAV LIETIMU TEATRO PRAEITIES
Lietuvių Scenos Mylėtojų Ratelis Roselande

Kadangi 1936-37 metais rinkau me
džiagą Chicagos Universitetui ir vie
šajam Chicagos Knygynui apie Chi
cagos lietuvius (t. y. laikraščius, baž
nyčias, draugijas ir jų veikėjus, mo
kyklas, profesionalus, biznierius ir ap
skritai apie visą lietuvių kultūrini gy
venimą), tai pas mane užsiliko daug 
surinktos medžiagos apie Chicagos lie
tuvius. Tarp jos radau ir duomenų 
apie Lietuvių Scenos Mylėtojų Rate
lio Roselande veiklą. Medžiagą apie 
jų nuveiktus darbus ėmiau iš. jų nu
tarimų knygos nuo jų veiklos pradžios 
1911 iki 1932 metų. Jų veiklos laiko
tarpis 21 metai.

Veikios pradžia
Lietuvių Scenos Mylėtojų Ratelio 

pirmas susirinkimas Įvyko 1911 m. 
lapkričio 14 d. J. Stančiko svetainėj, 
205-7 E. 115 St. Susirinkimą atidarė 
Z. Jucaitis, paaiškindamas susirinki
mo tikslą ir ragindamas susirinkusiuo
sius Įkurti dramos būreli plėsti sce
nos menui Roselando lietuvių tarpe. 
Plačiau apkalbėjus tokio būrelio rei
kalingumą, ir liko Įkurtas Lietuvių 
Scenos Mylėtojų Ratelis Roselande.

Nutarta, kad LSMR būtų neparti
nis ir tesirūpintų scenos meno sklei
dimu lietuvių tarpe. Taip pat šiame 
susirinkime nutarė, kad įstojimo mo
kestis vyrams būtų $1.00, o moterims 
nei jo, nei kitokių mokesčių nereikia 
mokėti.

Pirmam susirinkime prisirašė ir už
simokėjo stojamąjį mokestį šie: Z. Ju
saitis, B. Liudkevičius, O. Klimavičai- 
tė ir F. Skrebutinas. Pirmutinė valdy

ba: pirm. Z. Jusaitis; rašt. B. Liudke
vičius; ižd. p-lė O. Klimavičaitė. Šia
me susirinkime nutarė pastatyt pirmą 
veikalą “Pono Felikso atsilankymą” 
1911 m. gruodžio 25 d. Stančiko sve
tainėje. Vaidinime dalyvavo: Ą. Nar
butas, T. Aleksandravičiūtė, B. Liud
kevičius, Z. V-tis ir D-nė.

i
1911 m. lapkričio 21 d. įvyko antras 

susirinkimas, šiame susirinkime įsira
šė šie nariai: P. Ambrozunas, A. Nar
butas, J. Pivorunas, P. Daugėla, P. 
Jagminas ir Juškevičius. Šiame susi
rinkime jau turėjo pakvietimą iš 
Draugystės Gedimino suvaidinti vei
kalą “Žilė galvon — velnias uodegon” 
Naujųjų Metų vakare. Už suvaidinimą 
gavo $20.

1912 m. įvykusiame susirinkime pa
aiškėjo, kad pirmas vaidinimas davė 
$14 nuostolių. Ratelio valdyba prane
šė, kad gavusi pakvietimą nuo Jaunų 
Liet. Tautiško Klubo suvaidinti veika' 
lą “Apsiriko”. Suvaidino už $27.

1912 m. gruodžio 25 d. suvaidino V 
veiksmų dramą “Iš meilės”. Pelno li
ko $38.

1913 m. vasario 1 d. pastatė veika
lą “Velnias ne boba”. Pelno liko $15.

1913 m. kovo 16 d. pastatė “Mariją 
Magdelietę”. Pelno liko 12.

1913 m. spalio 12 d. suvaidino Mo
terų Apšvietos Draugijai “Orleano 
mergelę”. Gauta $40.

1913 m. spalio 13 d. suvaidino Šv. 
Vincento a Paulo Draugijai (Kensing- 
tone) “Gyvus nabašninkus”. Gauta 
$25.

1913 m. spalio 18 d. suvaidintas

ALBERT’S FURNITURE
krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

Liet. D. Kun, Gedimino Draugijai Kęn- 
singtone, “Gedimino sapnas’’. Gauta 
$35.

1913 m. spalių 26 d. suvaidinta Vio
let Pleasure klubui veikalas “Kurčias 
žentas”. Gauta $20.

1913 lapkr. 15 d. suvaidinta “Vagis” 
Liet. Polit. Pašalpos Klubui. Gauta 
$30.

1913 m. gruodžio 13 d. suvaidinta 
“Orleano mergelė” Moterų Apšvietos 
Draugijai. Gauta $15 ir visos 'išlaidos 
apmokėtos.

1913 m. gruodžio 25 d. suvaidinta 
“žmogžudžiai”. Pelno liko $2.30.

1914 m.
Sausio mėn. 6 dieną nutarta vaidi

nant veikalus savo ratelio naudai pel
ną padalyti į tris dalis, būtent: viena 
pelno dalis eitų režisieriui M. Dundu
lienei; antra dalis rateliui; trečia da
lis vaidintojams už jų darbą. (Pirmiau 
M. Dundulienei buvo mokama už re- 
žisieravimą po $10.)

Sausio 11 d. suvaidintas “Kerštas” 
Dr-jai Šv. Mykolo ir Arkaniuolo. Gau
ta $30.

Vasario 1 d. suvaidintas Aušros 
Knygynui veikalas “Tarnas Įpainiojo” 
veltui.

Vasario 21 d. suvaidinta “Nastutė” 
Šv. Vincento a Paulo Draugijai. Gau
ta $15.

Vasario 22 d. suvaidinta “Jono šir
dis”. Pelno $18.15.

Balandžio 7 d. suvaidinta veikalas 
“Apsiriko” Apšvietos Draugystei, 
Burnside j. Gauta $9.

Birželio 13 d. surengė muzikalinį 
vakarą. Nuostolio turėjo $11.

Rugs. 4 d. nutarta kviesti režisie
rium B. Vargšą veikalui “Iš meilės”, 
kuris buvo suvaidintas spalio 25 d. 
Pelno liko $8.55.

Gruodžio 25 d. suvaidinta “Ant be
dugnės krašto”. Pelno $20.

1915 m.
Vasario 7 d. suvaidinti “Gyvieji na- 

bašninkai”. Deficitas $16.90.
Gruodžio 26 d. suvaidintas B. Varg

šo veikalas “Gadynės žaizdos”. Visą 
pelną paskyrė sergančiam veikalo au
toriui B. Vargšui. Pelno liko $43.

1916 m.
Rugp. 4 d. nutarta paaukoti nuken

tėjusioms nuo karo lietuviams $10. 
Pinigus pasiųsti Lietuvos šelpimo 
Fondan. Taipgi keliolika narių apsi
ėmė rinkti aukas Lietuvių Dienoj.

Suvaidinta veikalas “Knarkia palie
pus”. Gauta $10.

Suvaidinta veikalas “Saliamono sap
nas”. Gauta $10.

Rugs. 15 d. suvaidinti “žmogžu
džiai”. Pelno liko $37.80.

(Bus daugiau)

Garsinkites ‘N-nose

V. ŽVIRZDŽIO STRAIPSNIO ATGARSIAI

mV . 1 ■'

Now at Guaranteed Electric

YOU7CAN BE SURE...IF IT^ VWStlll^hOllSC

with

A fine-furniture console in

OUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!

to connectors at the rear of the chassis.

Westinghouse television

Keres the startling new advance in television that
makes viewing completely enjoyable! The exclusive
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE
reception . .. clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures
you’ve seen on any television!

20 PICTURE — THE WELLINGTON.

,ux_ T E R 1Wunous mahogany veneers. Fam- -“-w kJ
ous Westinghouse Single Dial
Tuning. Model 652K20.

including federal tax.
Warranty extra.

SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and
color adaptor or converter can be easily attached

SEE ALL THE NEW WESTINGHOUSE TV TABLE MODELS, CONSOLES, COMBINATIONS

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMADIENIS, KOVO 17, 1952

1. Col. V. žvirzdys savo straipsnyje 
rašo, jog.rinkimai “by proxy” niekada 
nėra tiesioginiai rinkimai. Rinkimai 
“by proxy” reiškia, jog balsuotojas 
savo balso neatiduoda pats, bet per 
kitą įgaliotą asmenį (dėl tikslesnės 
definicijos žiūrėti į Websterio žody
ną). Tokių rinkimų būdas vartojamas 
tiktai, kai kuriose biznio organizaci
jose ir nėra laikomas tiesioginiu. Pa
gal Col. V. Žvirzdį Chicagos Lietuvių 
Studentų D-jos susirinkime, įvykusia
me 1951.5.20, padarytieji rinkimai 
(valdybos) buvo rinkimai “by proxy” 
ir kaip tokie prasilenkia su D-jos sta
tuto paragrafu 15, kuris aiškiai sako, 
jog rinkimai turi būti tiesioginiai.

Šio Col. V. žvirzdžio tvirtinimo tei
singumas yra paliudytas 1951.5.20 įvy
kusio susirinkimo protokolo, kuris sa
ko:

“Col. Veleckis siūlo duoti balsavi
mo teisę trims draugijos nariams, ku
rie negali dalyvauti susirinkime, bet 
kurie yra jam, Veleckiui, pristatę įga
liojimus už juos balsuoti. Šiuo klau
simu kyla gyvos diskusijos. Pagaliau 
Col. Augustinavičius siūlo šį kląusimą 
spręsti balsavimu. Susirinkimas 16 pa
sisakius už, 9 prieš, nutaria Col. /Ve
leckiui duoti teisę balsuoti už tris 
draugijos narius.”

Taigi rinkimai buvo įvykę “by pro
xy”. Todėl rinkimai nebuvo tiesiogi
niai. Konkrečiai, buvo prasilenkta su 
D-jos statuto paragrafu 15. Reikia taip 
pat turėti minty ir faktą, jog Col. Ve- 
leckio įgaliojimai buvo atsinešti tada, 
kai kandidatai į D-jos organus dar ne
buvo išstatyti. Tai yra taip pat neleis
tinas įvykis demokratiniuose rinki
muose.

2. Col. V. Žvirzdys tvirtina, jog su
sirinkimas neturėjo teisės spręsti 
anuo atveju patiektų įgaliojimų ir ne
turėjo duoti teisės Col. Veleckiui tei
sę balsuoti už 3 asmenis. Šis tvirtini
mas yra taip pat teisingas, nes susi
rinkimas negali daryti nutarimų, ku
rie yra priešingi D-jos statutui. Jei 
statutas nepatinka, jį galima pakeisti 
pačiam statute numatyta tvarka 19-me 
paragrafe. D-jos kvorumas turėjo pa
keisti statutą, įrašydamas, jog rinki
mai “by proxy” yra leidžiami, t. y. ne
tiesioginiai rinkimai D-joj yra leidžia
mi. Tokiu atveju rinkimus liečiantis 
paragrafas turėjo būti pakeistas, kad 
šių trijų asmenų balsavimas pasidary
tų legalus. Todėl Col. L. Griniaus pa
staba prie 1951.10.13 įvykusio susirin
kimo protokolo, jog “rinkimų metu, 
priėjus išvados,,jog tai yra statuto in
terpretacijos klausimas, visų buvo pri
eita nuomonės, kad interpretacija bū
tų išspręsta balsavimo keliu. Balsuo
jant 16 plius 9, lygu 25 iš 27, aišku, 
kad čia nebuvo ųuomonių legalistine 
prasme” yra nonsensas. Visų pirma, 
interpretacija nėra paprasto susi
rinkimo sprendžiama balsavimo keliu; 
antra, niekas negali statuto interpre
tuoti taip, kad totaliai paneigtų statu
to paragrafą; trečia, .susirinkimo pir
mininkas, leisdamas interpretuoti sta
tutą susirinkime, parodė arba savo ne- 
nusimanymą, kokios yra pirmininkau
jančio teisės, ar iš viso kas daroma su 
statuto interpretacija, arba sąmonin
gai bandė susirinkimo daugumos var
du iš anksto “išteisinti” nelegalų ak
tą.

Kadangi pagal Col. L. Griniaus pa
stabą prie 1951.10.13 įvykusio susirin
kimo, balsų aprobavimas buvo laiko-, 
mas statuto interpretacija (ko susirin
kimas neturėjo teisės daryti tuo bū
du, kokiu tai įvyko), Col. J. Šmulkščio 
tvirtinimas “Naujienose”, jog susirin
kimas buvęs vienintelis autoritetas 
rinkiminių taisyklių klausimui išsprę
sti, laikant įvykusį balsavimo būdą 
“rinkiminėm taisyklėm”, yra neteisin
gas. Pagaliau, negalima įvykusio bal
savimo būdo laikyti ir rinkiminėm 
taisyklėm, nes pirma, rinkiminės tai
syklės turi būti priimtos ne rinki
mams jau prasidėjus, bet daug anks
čiau'; antra, rinkiminės taisyklės ne
gali prasilenkti su statute numatytais

rinkimų apibūdinimais. Rinkiminės 
taisyklės yra tik būdai, bet ne nor
ma rinkimams vykdyti. Rinkiminės 
taisyklės, kurios pramato rinkimus 
“by proxy”, nėra taisyklės tiesiogi
niams rinkimams vykdyti. Rinkimų 
tiesioginumo nepažeidžia tik rinkimai 
korespondenciniu būdu per valdinį 
paštą (ne per studentų paštą, kaip Col.
J. Šmulkštys siūlo).

1951.5.20 įvykę rinkimai neturi jo
kio precedento lietuviškoje praktiko
je nei “viešųjų”, ar “privačiųjų” drau
gijų tarpe. Jie yra unikumas, kuris 
pademonstruoja beatodairinį prasilen
kimą su D-jos statutu.

3. Col. V. Žvirzdys minimą straip
sni rašė kaip privatus asmuo, ne kaip 
Liet. Stud. S-gos JAV p-kas. Kita, jis 
straipsnyje minėjo ne Chicagos Stu
dentų D-jos Valdybą, bet studentų va
dovus (kaip suprato Col. J. Šmulkštys), 
todėl D-jos Valdybos pasišovimas “re
aguoti” į jo teisingai iškeltas straip
snyje mintis gali būti išaiškintas kai- 
kurių valdybos narių jos vardu užtu
šuoti savo pačių padarytą prasižengi
mą Draugijos statutui.

4. Col. V. Žvirzdys savo straipsnyje
padarytą netikslumą apie adv. S. da
lyvavimą susirinkime tam pačiame 
“Drauge” atšaukė. Reiktų ir tiem, ku
rie nori įrodyti “by proxy” rinkimų 
tiesioginumą ir puola Col. V. žvirzdį 
asmeniškai (matyt, norėdami diskre
dituoti jo asmenį) savo gėlėtas ir nie
kuo nepagrįstas argumentacijas taip 
pat atšaukti. z

5. Col. V. Žvirzdys studentijos ne 
tik neįžeidė savo straipsny, bet savo 
mintims pasako, kad studentų orga
nizacija kaip tik nėra “vaikų” orga
nizacija, kaip gal kaip kas buvo lin
kę manyti, pateisindami įvykusį rin
kimų faktą. Col. V. žvirzdys rašo, jog 
jeigu manoma, kad tai “mažas” daly
kas, kadangi jis atsitinka “vaikų gy
venime”, tokiu studentijos traktavi
mu skaudžiai klystama, “nes studen
tai tiek pat rimtai traktuoja savo vi
suomeninę veiklą, kiek mūsų politi
kieriai savąją”.

6. Col. V. žvirzdžiui yra daromas 
priekaištas, jog jisai išdrįsęs paneigti 
“autoritetus”, prieštaraudamas prof.
K. susirinkime duotai rinkimų tiesio
ginumo interpretacijai. Aš manau, jog 
ir studentai — Col. V. Žvirzdys tarp 
kitko nėra freshmenas, bet politinių 
mokslų doktorantas — turi teisę pa
sakyti viešai apie vyresniųjų žodžius 
ir darbus, jeigu jie yra klaidinantys 
(prof. K. galėjo būti suklaidintas pats, 
bet tai nekeičia dalyko esmės). Aka
deminė teisingo žodžio pasakymo lai
svė dar tebėra mums turtas, kurio 
nesirengiame išsižadėti.

7. Col. V. žvirzdžio viešai iškeltą 
klausimą laikau visai vietoje, nes vie
šas reikalo išdiskutavimas gali daug 
padėti, kad tokios klaidos ateityje 
daugiau nepasikartotų. Todėl žodis iš 
šalies, bet ne iš aukščiau nieko nepa
gadins.

8. “Naujienose” pasirodžiusius, ypač 
p. A. Kučio, puolimus, nukreiptus 
prieš Col. V. žvirzdžio asmenį, nesu
gebant įrodyti jo pareikštų “Drauge” 
minčių klaidingumo, laikau sąmonin
ga kampanija diskredituoti Col. V. 
žvirzdį studentijos ir visuomenės aky
se iš piršto išlaužtais, nekultūringais, 
dilentiškais ir neprimenančiais teisi
ninko objektyvumą argumentais.

— Jonas A. Gylys

Naujas narys

Golfo lauko prižiūrėtojas, ra
dęs ant pievelės begulintį val
katą, sako:

—Tu negali čia gulėti!
—O kas tu toks?
—Aš golfininkų klubo sekre

torius.
—Gerai, įrašyk mane į klu

bą.

JŲ LAIMEI TURĖKITE 
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Halsted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: HAymarket 1-2028
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iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ILLINOIS BET J,
TELEPHONE 'CO.

“a • good place to work”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

$2,900 ĮNEŠIMAS
4 butai po 4 kambarius. 

Medinis namas 
Cemento pamatas.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th Street 
LAfayette 3-1083.

siūlo

★ Reguliarų algų pakėlimą
(net neprašant)

★ Pastovius darbus
★ 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

KREIPTIS
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS modernus 145 ak
rų ūkis, turintis 13 pastatų, kurių 
5 dengti su sidings. 6 kambarių na
mas furnasu apšildomas; maudynė, 
automatinė pompa, pilnas skiepas. 
Karvėms tvartas, pastatytas prieš 7 
metus, kaštavo $5,000.00 Jame gali 
sutilpti 20 galvijų ir 60 tonų šieno. 
Kiaulininkas ir vištininkas. Didelė 
arklidė. Du aruodai grūdams ir ma
šinoms. 2 karų garažas. Pilna ūkio 
mašinerija. Dvi mašinos melžimui. 
8 melžiamos karvės, 2 arkliai. 40 
akrų dirbamos žemės, 20 akrų pa
ruošta išdirbimui. 35 akrai miško, 
apie $5,000 vertės. Likusi žemė — 
ganyklos. Viso ūkio kaina tiktai 
$16,000. Keisiu į nuosavybę mieste. 
Ūkis 370 mylių nuo Chicagos, tik 2 
mylios nuo Ogemia, Wis., miesto? 
prie 13 kelio. Susitarimui šaukti 
HUdson 3-7785. Adresas: 59 West 
68th St., Chicago 21, Ill. Klausti 
BRUNO.

for

TOP MAN
MOLDER NEEDED 

IMMEDIATELY

Must be experienced in

Match - Patch Foundry

MODERN PLATE CO.
1207 Morrow Ave.

NORTH CHICAGO, ILL.

Call ONTARIO 2343.

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

VYRŲ DIENOMIS VALYTOJŲ 
Valandos: 6:30 iki 3:30; 10 iki 7.

Nuolat darbas.
Turi kalbėti, rašyti ir suprasti 

angliškai.

CARSON PIRIE, SCOTT & CO.
Įvairios darbininkams naudos. 
Žema kaina valgis restorane.

Pasimatymas: nuo 10 iki 3 vai.

Priėmimo raštinė 11-me aukšte.

MEN’S STORE BUILDING
Kampas Wabash ir Monroe.

HELP WANTED —FEMALE
Reikia Darbininkių

SECURE YOUR FUTURE 
WORK FOR WELL 

ESTABLISHED FIRM.
TYPIST

GENERAL OFFICE 
Age no factor.

Will consider capable beginner 
with aptitude. Light typing, varied 
interesting work. Permanent. Five 
day week. Good Pay. Pleasant 
working conditions. Many company 
benefits.

N. J. KREJCI
Room 203 — 845 Chicago Ave.

Evanston, Ill.

Vydūno Raštai
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m........ „..........................   $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl...........................  $1.00
Vydūnas. Visumos sarainga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl. .......  $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til

žėje ........     $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta 

Tilžėje, 1908 m. ...................  $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai” 

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl....... ................. $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl.......................... $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl. .............. ........... $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl. ..........   $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m....... ..........   $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til
žėje ................     $1.00

Vydūnas.. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

.............................     $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

Knygos gaunamos* prisiuntus pi
nigus ir pašto išlaidoms po 30c.

Naujienų knygos
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai

VIENAS kambarys vaikinui ar mer
ginai. 7034 So. Artesian Ave.

PERSONAL
MOTERIS našlė norėtų susipažinti 
su gero būdo našliu ar vaikinu nuo 
54 iki 60 metų amžiaus. Kad turėtų 
kiek turto. Atsakysiu rimtą laišką.

Box 3357, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

MOVING AND EXPRESSING

ANT. MACKEVIČIUS 
PERKRAUSTAU BALDUS 

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Ave. 

FRontier 6-4057.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandaiir Įrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autaii irSunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi1 
dyleriai.

MISCELLANEOUS
_ _ i . Dalykai________

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai:
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.


